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Misję utworzenia rządu
o t r r  # n -  i  P a i r t i e v e

(Telegram  własny „Now ego Dziennika1')

Paryż 18 2. (B ) W  ciągu wczorajszego dnia 
prezydent Doumer przyjął ogółem 36 wybit
niejszych osób ze świata politycznego, czyli 
przeciętni® co kwadrans jedną osobę, Wyraża  
ny jest pogjląd, że misję tworzenia nowego rzą 
du otrzyma osobistość, dająca rękojmię zacho 
wania dotychczasowego kursu polityki zagra
nicznej, rychłego ucn waleni a budżetu państwo 
wego i przeprowadzenia wyborów parlamen
tarnych w sposób rzeczowy, W  związku z tern 
wymieniają, jako przypuszczalnego kandydata 
mającego największe szanse otrzymania od Pre 
.̂y den ta misji tworzenia nowego rządu, dawne 

go premjera i ministra wojny posła radykal
no-społecznego 1'auU Painleve‘a Poza nim w y
mieniany jest również poseł Leygues, dawny 
premjer i minister wojny, dalej senatorowie 
Barthou, Janneney, Paul Bonconr, Sarraut, o- 
raz Steeg. Ostateczna decyzja spodziewana jest 
jednak dopiero po konferencji prezydenta z mi 
nistrem wojny Tardieu, który po powrocie z 
Genewy został na dziś przedpołudniem zapro 
szony do pałacu Elizejskiego.

Paryż. 18. 2. (B ) Dawny premjer Paul Pain- 
Ieve otrzymał dziś misję tworzenia nowego rzą 
du. Opuszczając pałac Elizejski, Painleve o- 
świadczył dziennikarzom, że ostateczną odpo
wiedź da prezydentowi dziś wieczór po porozu
mieniu się z osobami, wchodzącetni w  rachubę. 
Painleve uda! się natychmiast do prezydenta 
senatu, a następnie do prezydenta Izby. Po p o 
łudniu odbył on rozmowy z Lavalem i Tardieu.

Demonstracje studenckie 
przeciwko senatowi

(Telegram  własny „Now ego Dziennika*1}

Paryż' 18. 2 . (B ) StińsAacś z oboz.u narodowe 
go urządzili wczoraj demonstrację uliczną na 
znak protestu przeciw obaReniu rządu Lavala. 
Gdy masy demonstrantów usiłowały dotrzeć 
do senatu, zagrodziła im policja drogę. Doszło 
do ostrego starcia, podczas którego kilkunastu 
policjantów i wielu demonstrantów zostało po 
ważnie poturbowanych. Aresztowano 25 osób*

„Niemiecki" dzień w  Genewie
(Telegram  własny „Now ego Dziennika*1)

fonfrpronozycja niemiecką...
: Genewa. 18. 2■ (K) Kierownik delegacji niernie 
ickrej ambasador Nadolny przedłożył dziś konfe 
rencli rozbrojeniowej niemieckie propozycje roz 
brojeniowe. Na wstępie rząd niemiecki podkre
śla, że Liga Narodów może się składać tylko z 
członków równouprawnionych. Niemcy zgodzą 
jsię na przyjęcie tylko takiej konwencji, która bę 
dzie obowiązywała w  równym stopniu wszyst 
kle państwa. Braki i niedociągnięcia projektu 
konwencji, opracowanego przez przygotowaw  
czą komisję rozbrojeniowa skłoniły Niemcy do 
odrzucenia go i przedłożenia własnych proje
któw. Propozycje niemieckie domagają się znie 
sienią obowiązkowej służby wojskowej i wpro
wadzenia ochotniczej służby wojskowej, oraz 
ustalenia możliwie najniższego i procentowo ró 
wnego stanu korpusu oficerskiego.

Dalej domagają się Niemcy ograniczeń dla 
ciężkiej artylerii, zniesienia twierdz w najbliż
szej okolicy granic państwa, oraz takich, które 
mogłyby uniemożliwić korzystanie z natural
nych cieśnin morskich. W  przyszłości żaden 
okręt wojenny nie powinien mieć więcej, niż 
10 tysięcy tonn. Okręty pomocnicze dla samo
lotów. oraz łodzie podwodne mają być zakaza 
na. Poza tern żądają Niemcy zakazu utrzymy
wania wojskowej floty powietrznej- Wszystkie 
istniejące samoloty woiskowe i materjał zapaso 
'wy' dla lotnictwa miałyby ulec zniszczeniu 
Dalsze punkty projektu niemieckiego zawjerają

postanowienia w  sprawie szkolenia lotnictwa i 
budowy samolotów, poczem domagają się 
zniesienia wojny chemicznej 1 baKterjologicz- 
nej, zakazu handlu bronią i amunicją, oraz doty 
czą kwestii budżetów wojskowych. W reszc ie  
Poruszają Niemcy kwestję kontroli, która powin 
na być oparta na równem postępowaniu.

...i iei uzasadnienie
Genewa 18. 2. (K) Składając konferencji 

rozbrojeniowej proiekt rządu niemieckiego am
basador niemiecki Nadolny wygłosił mowę, w  
której m- in. oświadczył: Konferencja zebrała 
się w  tym celu. aby dojść do porozumienia w

sprawie rozbrojenia powszechnego. Układ ma 
obowiązywać wszystkich, a więc i Niemcy. 
Niemcy są równouprawnionym członkiem Ligi 
Narodów i dlatego art 8 statutu Ligi Narodów 
powinien w  równej mierze obowiązywać 
wszystkich członków. Niemcy nie mogą też zro 
zumieć, aby mógł istnieć dalej stan taki, że 
jednego członka traktuje się inaczej, a drugiego 
znów Inaczej i to w  dziedzinie najważniejszej- 
Pod warunkiem, że zawarta konwencja będzie 
nakładała na wszystkich równe obowiązki, 
skłonne są Niemcy do największych wysiłków, 
aby konferencja spełniła swoje zadanie. Niem
cy SKłonne są także du uwzględnienia potrzeb 
bezpieczeństwa innych narodów, oczywiście w  
ramach art. 8. paktu Ligi i z uwzględnieniem 
własnego bezpieczeństwa. Naogół nie śmią1 
iednak względy bezpieczeństwa wpływać u- 
jemnie na kwestję rozbrojenia i wogóle Niemcy 
stoją na stanowisku, że rozbrojenie zapewni 
bezpieczeństwo.

Nadolny powołuje się dalej na końcowy pro 
tokół paktu lolarmeńsldego i na stwierdzenie 
Ligi Nar. już w 1928 r., że stan ogólnego bez
pieczeństwa pozwalał już wtedy na ogranicz*' 
nie zbrojeń. Mowę swoją zakończył Nadolny 
zapewnieniem, że dobrej woli Niemiec nie brai 
knie w  wysiłkach nad stworzeniem atmosfery 
pokojowej.

Następny mówca, dawny premjer bułgarski 
Ma linów domagał aię równouprawnienia pod 
względem militarnym i wskazał na niebezpie 
czeństwa na jalde wystawiony jest jego kraj.

Delegat australijski generał sir Granvitt* 
wypowiedział się za wydainem rozbrojement

Ostre zarznły^Tfm rad-  
nod adresem Japonk

Londyn 18. 2. (L )  W  zwaązku z ostatnim ape 
lcm Rady Ligi, skierowanym <ło rządu japoń
skiego, „Times“ przestrzega naród, a przode- 
wszystkiem japońskie władze wojskowe praed! 
złudzeniem, że umiarkowany protest u rządu 
japońskiego nie jest już ostajtniem słowem ES 
gi Narodów i państw zainteresowanych w  Chi 
nach. Dalej zwraca się dziennik z  ostremi za 
rzutami przeciw Japonji, czyniąc j3  odpowie
dzialną za ostatnie wydarzenia 'w Szanghaju, 
Zachowanie Japonji nasuwa bardzo poważne 
wątpliwość w jej uczciwość polityczną.

Nowy kandydat na
ks. Oskar Pruski,

Berflin 18, 2- PAT. Wczoraj odbyło się posie 
dzeuie zarządu partji niemiecko- narodowej, 
w której po raz pierwszy uczestniczył wybra
ny ostatnio nowy członek zarządu ks. Oskar 

I Pruski, syn b. cesarza Wilhelma. Przewodni- 
I czący partji niemiecko narodowej Hugenberg 
j wygłosił przemówienie powitalne, w którem—  

jak podkreśla komunikat —  oświadczył, że 
przynależność księcia Oskara do stronnictwa 
niemiecko narodowego jest widomym znakiem 
ścisłego i wicJkiego przywiązania stronnictwa 
do domu Hohenzollernów. W  wyniku obrad

prezydenta Rzeszy:
syn Wilhelma II.

złożono na ręce Bugenberga decyzję w  spra
wie kandydatury przy wyborach prezydenta 
Rzeszy.

• * *

Berlin. 18 2. PAT. Socjalistyczny „Vor-
warts“ donosi, że Hugenberg zaproponuje par
tji narodowo-socjalistycznej i stahlhelmowi ks. 
Oskara Pruskiego, jako wspólnego kandydata 
opozycji narodowej na prezydenta Rzeszy.
Na wczorajszem posiedzeniu zarządu partji nie 
iniecko-narodowej ks. Oskar Pruski oświadczyć 
miał już gotowość przyjęcia kandydatury-
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Czy likwidacja zaległości 
podatkowych?

Wniesiony do sejmu projekt rządowy upo
ważnia Ministra Skarbu do odraczania, rozkła 
dania na raty oraz do umarzania szeregu po
datków państwowych, jak gruntowego, od nie 
ruchomości, przemysłowego, dochodowego ma 
jątkowego, od kapitałów' i rent, od spadków i 
darowizn, i podatku od lokali oraz kar za zwło 
kę i kosztów egzekucyjnych a nadto upoważnia 
rząd do odraczania płatności niektórych da
nin komunalnych, jak podatku wyrównawcze 
go, inwestycyjnego, dopłat drogowych. Usta
wa ta zawierać będzie, jak widzimy, jedynie 
rozległe upoważnienia dla rządu, i dopiero spo 
sób wykonania tej ustawy zadecyduje o tem, 
czy sprawa zaległości podatkowych stanowią 
cych nieznośny ciężar dla społeczeństwa jak i 
dla samego Skarbu doczeka się wreszcie defi
nitywnego załatwienia. Faktem jest, że te zale 
głości podatkowe przybrały rozmiary zastra
szające. W  uzasadnieniu wniesionej obecnie 
ustawy podaje rząd wysokość tych zaległości 
na 700 milj. zł., jednak według urzędowych da 
nych z 31 marca 1931 ftj. dnia zakończenia po 
przedniego roku budżetowego) zaległości te wv  
nosiły znacznie więcej, bo przeszło jeden m i- 
ljaid złotych, a nie ulega wątpliwości, że ®d 
tego czasu one nie zmalały a raczej wzrosły. 
'Jak ujemnie isuiienie tych ogromnycn zale
głości wpływa na stan gospodarczy kraju- nie 
trzeba tłumaczyć. Jasnetn jest. że groźba egze 
kucji skarbowej lada chwila spaść mogącej de 
prymuje w  najwyższym stopniu tych „opie
szałych" podatników —  a takich jest wszakże 
dziś ogromnie wielu —  i zniechęca ich nawet 
do płacenia bieżących podatków, bo pudatni- 
Łowi takiemu staje się rzeczą obojętną, czy wi 
'niien jest 1000 zł. czy 1500 zł: Również utru
dniają te zaległości kredyt, gdyż wierzyciele 
Siezyć się muszą z tem, że w  razie licytacji ru
chomości czy też nieruchomości uzyskana kwa 
ita pójdzie w  całości na zaległe podatki, któ- 
'tym  przysługuje wszakże ustawowe pierwszeń 
■iwo.

Na decyzję rządu przystąpienia obecnie do li
kwidacji tych zaległości wpłynął prócz tych 
[względów gospodarczych niewątpliwie i wzgląd 
na interes własny Skarbu, gdyż wszystkie . te 
zaległości podatkowe muszą być utrzymywane 
[W ewidencji, muszą być co rok przenoszone do 
nowych ksiąg, a ustawicznie ponawiane próby 

, iściągnięcia ich absorbują cenny czas sekwe- 
■Btratorów skarbowych. Rząd musiał zatem wre  
iszcie powiedzieć sobie, że trzeba raz skończyć

temi zaległościami, które w  ogromnej większo 
Sci są dziś pozycjami czysto fikcyjtiemi. Jeżeli 
bowiem nie zdołano ich ściągnąć w okresie do- 

jbrei konjunktitry, gdy podatnicy jeszcze mieli 
Jakieś fundusze, to dziś w  okresie najostrzejsze 
go kryzysu ściągnięcie ich jest rzeczą wręcz 
..wykluczoną.
' Z  przesłanek tych wyciągnąć należy wniosek, 
fże jedynie racjonalnem rozwiązaniem tej spra- 
jiwy winno być skreślenie zupełne tych zaległo- 
Sci, za wyjątkiem tylko tych wypadków, gdy 
.istotnie zaległość wynikła naprawdę z winy po 
datnika i gdy jeszcze istnieje realna możliwość 
'Ściągnięcia należnych Skarbowi kwot- Rząd 
'ni® wypowiedział się dotychczas wyraźnie, jak 
zamierza tę ustawę wykonać, jednak pewne 
'półoficjalne komentarze każą obawiać się. że 
i teraz  jeszcze zdobędzie się rząd tylko na za
łatwienie połowiczne, nie załatwiające właści
wie niczego. Przedewszystkiem bowiem kraża 
pogłoski, że jedynie odnośnie do rolnictwa wy  
dane będą ulgi generalne, natomiast inne war
stwy społeczne będą miały tylko prawo do 
Indywidualnych ulg- Gdyby pogłoski te miały 
się sprawdzić, to cała ta akcja zlikwidowania 
zaległości Podatkowych chybiłaby celu. Na za
ległość bowiem ponad miliarda złotych przypa 

. da na Podatek gruntowy jedynie 42 i pół mili 
złotych, gdy. natomiast zaległość podatku prze 
myślowego wynosi 231 mili- zł. a dochodowe 
go 205 milj. Ograniczenie się zatem do ulg .iedy

nie w  odniesieniu do rolnictwa oznaczałoby, że 
rząd zamieiza zrezygnować jedynie z tej nie- 
wielitiej sumy 42 milj, tak, iż tyiko znikomy pro 
cent zaległości uległby zlikwidowaniu. Byłoby  
to wszakże ogromna krzywdą dla innych 
warstw społecznych, które przecież niemniej, 
niż rolnictwo dotknięte są krzyisem. Trzeba pa 
miętać, że rolnikom mimo wszystko zostaje 
leszcze ziemia, której wprawdzie nie może ob® 
cnie sprzedać, ale która przedstawia jednak pe 
wtią wartość, natomiast handel wolne zawody  
lub pracownicy nie mają i tego kapitału.

Nie byłoby to również w  żadnym razie defi- 
nitywnem załatwieniem sprawy, gdyby Skarb 

dynie oaroczył spłatę zaległości na okres 
późniejszy, „po ogólnej poprawie sytuacji go- 
s1x>daiezej“, jak się to podobno przewiduje, i 
to pod warunkiem płacenia bieżących podatków. 
Takie odroczenie me usuwa z bark pociamika 
ciężaru nagromadzonych zaległości i nie osiąga 
zamierzonego efektu psychologicznego. Podat
nik wie przecież z doświadczenia, że Skarb 
iest pedantycznym wierzycielem, który nie za
pomni. ani nie zrezygnuje z tych odroczonych 
zaległości, takie postawienie sprawy zatem nie 
zachęci podatnika do uregulowania bieżących 
należności podatkowych- 

Wreszcie pozostawienie decyzji o przyznaniu 
ulg niższym władzom administracyjnym budzi 
wiele' wątpliwości- gdyż z doświadczenia wiado 
mo. że przy tego rodzaju załatwianiu istnieje 
możliwość znacznych dowolności w  przyzna
waniu tych ulg, zabiegów protekcyjnych itd. 
Charakterystycznym przykładem tych możli
wości jest podany przez nas wczoraj za jed- 
nem z pism warszawskich fakt umorzenia zale
głości podatkowych na okrągły milion złotych 
księciu Lubomirskiemu* „gdy z drugiej strony

7 Ferdynand Boulssou

honorowy prezes francuskiej Ligi Obrony Braw 
Człowieka, zmarł ome&daj w 90-tym roku życia

biedny kramarz, którego cały majątek wynosr 
100 lub 200 zł, nie może się doprosić o darowa
nie ma kilkudziesięciu złotych zaległego podat
ku przemysłowego! Wytworzyć .się może na 
tem tle nierównomierne, a zatem i krzywdzące 
traktowanie przyznawania ulg Przez rozmaite 
urzędy skarbowe. Z tego względu, jakkolwiek 
słusznym jest w  zasadzie argument, że gene
ralna amnestja podatkowa jest premją dla opie
szałego podatnika, a temsamem krzywdą dla 
podatnika, skrupulatnego, to jednak należy obe
cnie w  uwzglęanieniu wyjątkowych warun
ków, w  lakicih zaległości te powstały i w  ja
kich ludność się dziś znajduje, ustalić możli
wie szczegółowe normy umarzania zaległości 
podatkowych, tak by podatnicy mogli odrazu 
zorjentować się, w  jakim zakresie mogą spo
dziewać się ulgi?

Nie ustawa sama zatem, lecz dopiero wyko
nanie jej przez Ministra Skarbu zadecyduje o 
e;n, czy ta prawdziwa plaga dla społeczeństwa 
jak i dla Skarbu, znajdzie nareszcie swó; kres!

Dr. B S.

Burzliwi przebieg roznrowy urzędników
z pułk. Sławkiem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 18. 2. Delegacja urzędników pań
stwowych przybyła we środę wieczorem do 
Se mu, domagając się widzenia z prezesem BB  
posłem Sławkiem Rozmowa delegacji z p 
Sławkiem miała charakter burzliwy. Delegacja 
wyrzucała posłowi Sławkowi, że rząd i BB  za 
u iodły zaufanie urzędników- 

Poseł Sławek prosił delegatów, ażeby zanie
chali akcji, zmierzającej do obalenia projektów 
rządowych, tłumacząc je względami konieczno 
ści państwowej. Delegacja zapowiedziała walko 
z projektem rządowym.

Warszawa. 18. 2. Sin. W  dniu dzisiejszym 
odbyło się plenarne posiedzenie międzyzu iązko 
wego komitetu pracowników państwowych. 
Wysłuchano sprawozdań prezydium oraz dele
gacji z konferencyj odbyty h z wiceministrem 
Starzyńskim i posłem Sławkiem- Po dłuższej 
dyskusji postanowiono wezwać parlamentarne 
ugrupowania pracownicze oraz wszystkich 
działaczy społecznych do obrony zdobytych 
praw rzesz pracowniczych wskazując- że nowy 
projekt rządowy niszczy konsumeję. pogłębia- 
ąc kryzys gospodarczy.

0 Katedrę dla V-'eizmanna 
na U. H.

Londyn 18. 2. ŹAT. Jak się dowiaduje ŹATnn 
grupa przyjacieli dra Weizmanna omawia obe
cnie plan utworzenia funduszu, któryby umo
żliwił założenie katedry chemii rolniczej dla 
prof. Weizmanna na Uniwersytecie Hebrajskim 
w  Jerozolimie. Jak donoszą dr. Weizmann 
przed swoim wyjazdem do Afryki’ Południo
wej miał wyrazić zgodę na objęcie takiej ka- 
tedy w  Jerozolimie- Na urzeczywistnienie tego 
planu potrzebny iest fundusz w  wysokość' 150B 
funtów-

r pel Bfalika
Tel A w iw  18 2 ŻA T  Chfiim Naehman Bialik 

ogłosił list otwarty, w któ-ym wzywa prasę ży
dowską na całym święcie, aby roz nyżę}a akcję 
protestacyjną przeciwko nowej nk w izycfi Żydów 
rosyjskich, okrutniejszej niż inkw zycja  hiszpnn 
ska‘ ‘ Bialik i Diserho1' zwrócili się do rabina W  
se‘a. abv w Ame'vcc rozpoczęto akcję protest.-, 
cyjną w tej sprawie

N o w p  fata ziuźb dyskonta
Londyn 18. 2 (L )  Bank Angielski obniżył dziś 

stopę dyskontową z 6 ną 5 procent.
Sztokholm 13 2, (R ) Bank Szwedzki obniża z 

i dniem jutrzejszym stopę dyskontową z 6 na 5 i 
| pół procent.

Oslo 18. 2 (R ) Bank- Norweski obniżył również 
stopę dyskontową z 6 na 5 i  pół procent.

 c§o-----

Habsburgowie osiedlą s ę 
w Tyrolu?

Wiedeń 18. 2 PA T . Dzienniki donoszą, że pewien 
aiystokrata austrjacki pozos*ajacy z b. arcyksię- 
dem  Ottonem w  przyjaźni zakupił w  pobliżu gminy 
tyrolskiej Ampas zamek za 100000 szylingów. Sły 
c-hać. że zamek ten przeznaczony jest dla rodziny 
Habsburgów B. arcyksiążę Otto ma zamieszkać W 
nim już w  lecie roku bieżącego Podobno poczynio 
ne zost ilv  kroki u krajowego rządu tyrolskiego ee 
lcm uzyskania pozwloenia na przyjazd rodziny 
Habsburgów Komnanja strzelców tyrolskich w  
Absam postanowiła zamianować Ottona Habs-' 
burga swoim kapitanem honorowym



Nr. 51. „N O W Y  D Z IE N N IK " sobota 20, II, 19S& Sir. i

A m e ry k a  u dzie li poparcia  d z ie w  
o d b u d o w y  P a le s ty n y t;

Londyn. 18. 2. ŻAT. Amerykański członek 
Egzekutywy Agencji Żydowskiej Neuman przy
by ł już do Lonuynn i objął prace w  central
nych urzędach sjenistycznych. P. Neumann za
komunikował ŻATnej, iż otrzymał obecnie list 
od senatu, a Williama Kinga stwierdzający, że 
„amerykański Komitet propalesiyński użyje ca
łego swojego wpływu dla pooarcia budowy ży 
dowsklei siedziby narodowej w  Palestynie. Za
równo luduóść, jak i kząd Stanów Zjednoczo
nych potwierdzają swe sympatie ala sprawy 
sjońsklej. Stosunek ten zgodny jest z tradycja
mi naszego kraju, który zawsze popierał dąże
nia wolnościowe małych narouów i posiada 
świadomość wielkich obowiązków, ciążących

na :ywilizacii chrześcijańskie! z.wobec Izraela. 
Nie jest przypadkiem, że prezydent Wilson wie  
le uczynił dla zadowolenia aspiracyj żydow
skich w  Palestynie, zaś wszyscy jego następcy 
w  tej liczbie również Hoover, publicznie dali 
wyraz swej sympatjl dla sjonizmu. Amerykań
ski komitet propaleśtyńskl będzie rozpowszech
niał dokładne Informacje o postępach żydów  
sklej siedziby narodowej oraz o  sytuacji w  Pa
lestynie wogóle. Wierzę że komitet udzieli wa  
szym dążeniom potężnego, moralnego popar
cia".

Komitet amerykański wkrótce sio, mułu je 
swe dalsze plany.

Projekt ustawy o szkolnictwie prywatnem
grozi szkolnictwo iytowskiemu zagładą!

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18 2. (Sin) Na dzisiejszmn po
siedzeniu sejmowej komisji oświatowej toczy
ła się dyskusja nad ustawą o szkolnictwie pry 
wan.em według referatu posła Szyszki (BB). 
Szczególną uwagę wywołało pierwsze przemó
wienie posła Stronsidego z Klubu Narodowego 
który w  obszernym pi zemówieniu przedsta
wił, że ustawa narusza międzynarodowe zobo 
wiązania Polski wobec mniejszości narodo- 
wycn i kościoła. Mówca analizuje szczegółowo 
art. 8 traktatu mniejszościowego oraz konsty
tucji. Przy ttj sposobności mówca cytuje ustęp 
programu narodowego stronnictwa demokraty 
cznego, który uwzględnia prawa mniejszości 
narodowych w  kierunku pielęgnowania jeży
ka ojczystego.

Poseł Czapiński (P PS ) uważa, że rząd obec
ny chce przeszczepić swą ideologję na grunl 
szkół prywatnych.

Poseł Sommerstein (KŻ ) w  dłuższein prze
mówieniu przedstawia stan szkolni.“twi p ry 
watnego mniejszości żydowskiej i wskazuje na 
doniosłe znaczenie jakie ono zajmuje, w roz 
woju narodowym i kulturalnym narodu żydów 
skkgo. My Żydzi z pośród wszystkich. mniej
szości jesteśmy najbardziej zainteresowani w 
utrzymaniu i rozwoju szkolnictwa prywatne
go, bo jesteśmy jedyną mniejszością, która do 
tychezas niema ani jednej szkoły pubUicznej. 
Mamy wielką ilość dzieci, które nie norią się 
dostać do szkół państwowych, jak to wykazu
je statystyka udziąłu żydów w państwowych 
szkołach średnich i zawodowych. Mamy ol
brzymi rezerwoar kwalifikowanych sił nau
czycielskich- które nie mogą uzyskać posad w  

' szkołach państwowych. My tedy szkolnictwo 
prywatne musimy uważać nietylko jako naj
ważniejszy motor naszjgo rozwoju narodowe
go pielęgnowania naszego języka, naszych 
właściwości narodowych, ale zarazem jako je 
dyną możność wychowania i wykształcenia 
przeważnej części naszej mło-dzieży, przygo
towania jej do zajęcia stanowiska w życiu pu 
hlicznem 5 zawodowem.

Przedłożona ustawa, przepojona duchem naj 
większej nieufności do obywateli, przyczyni *ię 
do podcięcia szkodnictwa prywatnego a specjał \ 
nie jak wnioskować wolno z dotychczasowych 
oświadczeń do podcię-ia szkolnictwa pn wat- 
nego mniejszość* narodowych. Ustawa w pier
wszym rzędzie godzi w nasze prawa zasadni
cze, koliduje z art. 8 traktatu mniejszościowe
go 5 z prawami które przyznaje nam konsty
tucja polska. Mamy prawo zakładania i pro
wadzenia szkól dla nasze? mniejszości i swo
bodnego używania naszego języka ojczystego. 
Przedłożona usiawa ogranicza to. bo uzależnia 
otwieranie szkół z naszym językiem wykłado
wym od „uzasadniania miejscowemi warunka 
mi‘\ Jaknaisiłniej przeciwko takiemu pogwał 
cer.iu. naszych praw zasadniczych protestuje
my.

Ustawa domaga się od założyciela, dyrekto

ra czy nauczyciela szkoły prywatnej poświad
czenia właściwej politycznej władzy, że się za 
chowują lojalnie w  stosunku do państwa. De 
klasuje się nauczycieli, domagając się od nich 
patentów lojalności. Władze państwowe nie 
mogą żadnemu obywatelowi imputować nielo 
jalności wobec państwa megą one jednak z 
niestwierdzor.ych okoliczności faktycznych wy 
ciągnąć wn;oski o nielojalności dane] jednosi 
ki. Pozatem Uitawa nie określa, jakie władze 
będą wydawały patenty - lojalności, dalej usts - 
wa nie przewiduje w jakim terminie władza 
szkolna ma orzec o istnieniu warunków ustar 
wowych otwarcia szkoły, zaś domaga się< by 
założyciele szkoły z góry przygotowali lokal, 
fundusze na utrzymanie, zaangażowań dyrekto 
ta i persona] nauczycielski. Jak to pogodzić z 
sobą? Zgłosimy w  dyskusji szczegółowej od 
powiednie popi a wki.

Tak wyglądają możności założenia szkół, 
A jak wygląda nadzór władzy szkolnej 'nad  
istniejącemu szkołami? Ustawa utożsamia bez 
pośrednią- ingerencję jak to w innych warja- 
cjach przedstawia się w ustawach samorzą- 
dowvcn "Władza szkolna ma prawo zamknąć 
szkołę z powodu nieprzestrzegania obowiązują 
cych przepisów, czy postanowień statutu szko 
ły, z powodu nauczaniai i wychowania w du
chu nielojalnym dla pańtswa, a nawet z po
wodu nieprzestrzegania zarządzeń szkolnych 
i z powodu nieskutecznego przeciwdziałania 
szkodliwym pod względem wychuwawezym  
wpływom na młodzież. Jakie to nieokreślone!

; O jakie to zarządzenie władz szkolnych tu clio 
dzi? Tu będzie źródło szykan przez miejscowes 
władze szkolne. To będzie instrument do podr 
ciecia naszego szkolnictwa prywatnego! A czy 
szkoły państwowe się zamyka, gdzie nie po
trafią skutecznie przeciwdziałać hasłom w y 
wrotowym wśród młodzieży? O l  szkoły pry
watnej nie może się żądać nic więcej jak tyl- 
kr przestrzegania poziomu naukowego i w y 
chowawczego.

Po tej samej linji tamowania szkolnictwa pry 
watnego ida przepisy, które zatwierdzenie dy
rektora lub nauczycieli uzależniają od zaświad
czenia lojalności 1 przewidują możność nlt^a-

twierdzenia sit nauczycielskich, ;a' nawet asunię 
ci© nauczycieli z  powoda ,, wywierania szkgóH 
w e40 wpływu ha mtouzież“, lub z „owodu 
nieprzestrzegania zarządzeń władz szkolnych. 
Decydować tu ma swobodna opdnja, t zn. zu
pełne skrępowanie szkolnictwa, prywatnego, 
Odmawia.no zatwierdzenia bez nowo dii, a na to ■ 
miast narzucano nauczycieli i dyrekto, ów, I 
tak ala szkół hebrajskich — nauczycieli, któizy 
nie znad języka hebrajskiemu. A  jakie względy 
pedagogiczne mogą przemawiać za niezatwie,, 
dzeniem nauczycieli czy dyrektorów nieskazi
telnych, mających wszystkie kwalifikacje ' na 
ukowe i wyposażonych w  pisemne patenty lo
jalności? Znowu źródło dowoi„ości władz ^ 
szkolnych i szynan w stosunku ao szkóI i na
uczycielu „niesympa'Lyczijych“-

Z kolei poseł Sormnerstein zwraca się Prze
ciwko teniu, by zasadę statutu szkól prywat
nych i warunki zakładania i utrzymywania 
szkól niezorganizowanych na wzór -państwo
w y  określało M-W-R d 0-P. w  rozporządzeniu. 
Narusza to art. 117 Konsty tucji, Który domaga 
się ustawowego regulowania' tych- kwestyj. 
Niesłuszne jest postanowienie któi© nawet’ ód 
stowarzyszeń i .u^oacyj legami© istniejących i . 
zarejestrowanych domaga się przedstawienia 
patentów lojalności.

Wkońcu zaatakował mówca ustęp art- 1 1 . 
który zapowiada generalną perlustrację wszyst
kich dotychczas istniejących szkół. Wywołuje 
to niepokój u młoazlezy 1 rodziców, i ząłóżycieu 
szkół 1 sił nauczycielskich. Jest ba zbędne, dkr 
pi-zecież władze szkolu© maja sposoby ustawo- 

, wei represji wobec szkół, nie będących na c lpp- 
wieónlm poziomie. Mówca zapowiada w  
szczegółowej dyskusji szereg poprawek. (N ie -, 
bezpieczeństwo grożące szkolnictwu żydow
skiemu po  wejściu w  życie projektowanej usta-, 
wy, omówiliśmy wczoraj w speega .tym arty
kule. — Red.).

Posłanka Rudnicka (KI. TJkr.) piCTwńwstawia 
się projektowi ustawy ze stanowiska intere
sów ludności ukraińskiej. Charakteryzuje rolą, 
jaką szkolnictwo prywatne odgrywa w  życia 
narodu, który oderwany oa swego pnia nai odo 
wego, żyje w  granicach obcego państwa- 
MówczjTii wskazuje, że projekt jest przekreśl©- 

i nieri postanowień traktatu o o< nronie mniejszob, 
śei narodowych i konstytucji Polemizu.e z po
jęciem iojalności' jako pozostawiającymi inoż- 
ność samowoli i dowolne; interpretacji. Ustawa A 
wprowadza system policyjny w  życie szkoły. Zu 

.pełna unifikacja szkolnictwa pod względem pró 
! gramowym, organizacyjnym i ideowym jest 
: niemożliwa w  państwie niejednolitym pod 
; względem narodowym,

W  odpowiedzi wiceminister Pieracki pclęnd- 
zuje z wywodami posłów Strońskiego, Sommti;

: steina i Rudnickiej. WyItazuje, że ustawa nie 
i godzi w  prawa mniejszości narodowych i ż©\
' rząd nie ma zamiaru ukrócania praw  szkolni- 
I ctwa mniejszości narodowych.

U s t a w a  o  i s r t m a d i e r « ! a < h
prz*ffeta na kontisii w trzecim  czytaniu

Warszawa 18. 2. Sin. Na dzisiejszem posie
dzeniu komisji administracyjnej Sejmu przy
jęto w trzeciem czytaniu ustawę o zgromadzę 
niach. Przyjęto 6 popraw ek posła Som m erstei- 
nn, a mianowicie, że władze muszę motywo
wać zakaz odbycia zgromadźenia- że przewo
dniczący ząromadzenia ma prawo osunąć z 
zgromadzenia uczestnika, jeżeli zachowaniem 
się swojera uniemożliwia on obrady, lun usi
łuję v gwałtowny sposób udaremnić obrady, 
dalej, że delegat władzy musi się przed prze

wodniczącym zgromadzenia wy 1 e gi ty mow ać, zg 
rozwiązanie zgromadzenia należy poprzedzić 
Ostrzeżeniem, dalej, że obniża się kary za prze 
kroczenie przepisów ustawy z ó miesięcy j 3000 
zł. do 6 *vgodni i 1000 zl. Pozatem przyjętu 
szczegółowe okreśierde przekroczeń. Przyjęto 
też poprawkę posła Wrony, że tylko osoby u- 
rzedowe mogą być na zgromadzeniu uzbrojo
ne. Inne poprawki odrzucone, przyćzem posP 
wie z opozycji oświadczyli, że będą zwalcza'1 
wszelki emi sileni tę ustawę.



PInTEK. 19 LUTEGO.
Kraków )312‘8). 11*45: Przegląd prasy. 11*58: Sy

gnał, hejnał. 12*10: Gramofon, 13*1(1; Komun, meteor. 
13*15; Komun. goap. 15*25: Dla nauczycieli: „T ry 
logia Sienkiewicza** —  prof. K. Góiokż. 15*45: GieMa 
pieniężna i komun, dla rybaków. lo ‘50: Gramofon. 
16*20; .Kondotier wioski z XV. wieku —  Fr. Car- 
magnola** —  St. Kaszycki. 16*40: Gramofon. 16*45: 
Lekcja jęz. ang. 17*10: Odczyt. 17*45: Koncert: ork. 
dęta; dyr. A. Bromke itselilini, Kreutzer, Fucik). 
18*20: Koncert: śpiew — p. J. Kellrr-Krauze (arie i 
pieśni). 18 50; Komun, narciarski. 18*55: Rozmait., 
komun, siport 19*05. Giełda zbożowa. 19*10: Dla pań 
.Kobiety w e  współczesnej literaturze polskiej'* —  J. 
Kurek. 19*30: Komun, sport., gramof„ dziennik prac. 
20: Pogadanka muz. 20*15: Koncert Ftlhanm. warsa.: 
dyr. Fitelberg, E. Feuermann (wioloncz.): Mozart^
Haydn, Ravel. — W  pi zerw ie feljet. liter. W . R ogc- 
.wicza: „Szlakiem powieści polskier. 22*40: Dzien
nik pras„ komun. metew., pode., sport. 23: Muzy
ka tan.

Katowice (408*7). 11*45 -14*55: p. Kraków i komun, 
gosp. 15*05; Muz. 15*25— 16*40: p. Kraków. 16*40: Dla 
młodzieży (Feljet. C !oci Heli). 16*55— 19: p. Kraków. 
19*05: D. c. powieści. 19*30: „Z  przyrody** —  prof. 
Dr. Simon. 19*40: Komun, sport. 19*45— 23: p. Kra
ków. 23: Skrzynka poczt, franc.

Lwów (d80‘7). 11*45— 15: p. Kraków i gramofon. 
15*15: Komun, śpiew. 15*35— 19: p. Kraków. 19T0: 

r.Oairy na dworze Zygmunta Augusta i St. Batore
go**. 19*25: i 19*40; Gramofon. 19*30—22*50: p Kra
ków. 22*50: Radjogro*eska. 23*15: Muzyka tan.

Suougard (360*6). 17*05, 20*05, 22*50: Muzyka.
K*yiu (441*2). 12*45, 17*30: M uz.'2 1 : Operetka.
Budapeszt (550*5). 12*05, 17, 20, 21*15, 23*30: Muz.
'Wiedeń (517*2). 11*30, 17. 19*35. 22: Muzyka.

SCMIAM* PPUOK S Ml(J ROZGŁOŚNI K R A 
KO W SKIEJ

JDŚlia 19 lutego b, r. w  piątek, o godz 18*20 wystą
pi przed mikrofonem Rozgłośni krakowskiej p. Ja
nina Kofflcr-Krauze, która odśpiewa szereg aryi i* pie 
.śni paisk-ib i francuskich.

Dnia 20 b m. w sobotę transmituje Rozgłośnia 
Krakowska o godz. 12*10  koncert szkoiny 19-ty. zor
ganizowani staraniem komitetu oig&nizacyjiićgo, w  
Którego programie znajdzie się starowłoska muzyka 
z  XVL. XVłI. i  XVIII, wieku. Udział wezmą: pp. 
iptrof, Ferdynand Macalik, Edmund Płoński (baryton), 
Maria Feber- Pataky (śpiew), A. Bielak (tenor), oiaz 
zespół solistek z  pp. Unicką i Safri ua czele. —  Sto- 

p ro  wstępne wygłosi dyr. Bolesław Wałlek-Walew- 
.ski.

RAD Tu ULA hiE WIDOMYCH. ’
P . Henryk Fleischer. przemysłowiec w  Krakowie, 

ułotkiu^y kalectwem zmysłu wzroku, a zatem zdol
ny w pełni zrozumieć i współczuć niedoli ocięmnia- 
lyon, zakupił w  . Rozgłośni krakowskiej 22 „Detefo- 
ny**, czyli radioodlbiarniki detektorowe z kompletem 
Przyborów instalacyjnych, przeznaczając je w  darze 
dta ubogich niewidomych, w  pcłnem rozuirw niu. że 
radiu dla nich stanowić może nieocenione źródło roz 
trywki i mcrzepienia.

tK/to z  niezamożnych niewidomych Teflektui.e na dał 
wDetefonu", a-echco zwrócić się wprrst do filantropa ■ 
p. Henryka Fleiscbera, w  Krakowie, przy ul. Józefi- 
tow  16, podając inrę. nazwisko, jakotez miejsce za
mieszkania, a jeżeli chodzi o mieszkańca prowincji, 
nadsyłając urzędowe poświadczenie kalectwa i nie- 
zamoewos :i. P. Fleischer z  pośród zgłaszających się 
wybiepŁo bez różnicy wyznania i narodowości w e
dług swego uznania te osoby, którym „D ehfony" 
..zostaną bezpłatnie

K O M U N IK A T Y

—  AW OD4H. Dziś. o godz. 8 wiecz. w lokalu 
Zielona 23, refe-at nt. „Obecna sytuacja żydositwa 
iw świetle ostatnich wypadków. Goście mil© widzia 
ni:

—  ,.PRZYSZŁOŚĆ-HEATID“ . (Zie ona 7). Dziś, o 
godz. 7.45 wiecz. plenarne .zebranie z referatem p. 
Dr. K. Steina n. t. ..Przyszłość gospodarki kapita-li 
stycznej".

—  „MENORAH**. Dziś, w  piątek, o godz. 7.30 
wiecz. sprawozdanie delegatów z konferencji sjon.- 
rewizionistów.

—  „TŁMKINJA**. Dziś zebranie członków, referują 
kol. O. Neufełd i J. Ingberg.

— CEIRE MIZRACHI (Pietlowska 11. w  podwó
rzu). Dziś, o godz. 8 wiecz. odczyt p. A Mahlera n. t.
,Chasydy,z.m“ : Jutro, o godz. 2.30 pierwszy kurs

Tnachu. Przyniesienie księgi Jezaiesza. O godz. 4 
pop. Mesibat Oneg Szabat z odczytem p. E Kiwetza. 
O godz. 8 wiecz. Wieczór towarzyski Goście mile 
widziani.

-  A. K ! S. R. „EMUNAH**. Dziś. o godii. 8 -c. 
Buda % referatem fib. Dr, Frenkla, ul. Lwowska 9.

łe  o przynależności czo organizatii 
ognlnossjcnskie" świadczy Hegity- 

_______ macid wydana przez Egzekutywę?
Po katastrofainem trzęsieniu ziemi na Kubie

Na zdjęciu widzimy skutki katastrofalnego tr zę sienią ziemi, które, jak donieśliśmy, nawiedzało 
•ćjdjJ t wtatnio wyspę Kuba . ■

Apel c rozbrojenie-w imię dziecka!
Selma Lagerlof do tych,

Sławna: powieściopisaika skandynawska Sel 
ma Lagerlof wystosowała do międzynarodo
wej konferencji rozbrojeniowej w Genewie 
następujący apel: 

j ,,Artysta malarz Artur Stadler ogłosił przed

I kilku laty album zawierające Wstrząsające o- 
Łrazy z wojny światowej. Najbardziej wstrzą 
sającym obrazem zbioru jest obraz przedsta
wiający ukrzyżowanego. Tym ukrzyżowanym 
nie był jednali Jezus, aniteż żaden jeniec ani 
żadna matka, ani żadeh inwalida — było nim 
małe dziecko- w którem artysta ujrzał najwię
kszą ofiarę zbrodni wojny.

I oto w-isi przybite grunemi gwoździami ma 
łe wychudzone ciało (rzieekp o włosach spada 
jących na twarz, broczące ranami, okryte ła
chmanami, małe, bezbronne i .chore, ale jesz
cze w obliczu śnrerci owiane niewymownym  
wdziękiem niewinnego dziecięctwa. Artysta 
widział przed swemi oczyma miljony dzieci 
zabitych i zdemoralizowanych przez wojnę i 
pełen najgłębszego współczucia, świętego obu
rzenia j patosu okarżycielskiego, stworzył dzie 
cko ukrzyżowane jako symbol Wreszcie na
pisał artysta na kawałku białego pergaminu

którzy radża w Genewie
przjmioeowanego ponad umęczoną główką te 
oto słowa niemieckie: „Lasst mich nicht um- 
sonst gestorben sein“.

Nie zapomnijcie też o owych tysiącach- któ
re straciły rodziców i swój dom: o owych ty
siącach, które padły ofiarą chorób - zaraźli
wych; o owych tysiącach- które wyrosły na 
zbrodniarzy nieuleczalnych; o owych tysią
cach, których dusze spalone są żarem niena
wiści; o- owych tysiącach, które odpadły od 
Boga; wreszcie o owych tysiącach, któie znie
ważono torturowano j nad kióremi się pastwio 
no. Nie pozwólcie, by ich cierpienia były na
daremnej

OdLierzcie wojnie jej pancerz błyszczący, 
pozbawcie ją władzy i narzędzi śmierciono
śnych, zniszczcie je j trucizny i jej bomby, jej 
proch i jej karabiny maszynowe, ubezwładnij 
cie wojnę, rzućcie ją na ziemię, nałóżcie na 
nią kajdany!

Błagamy was w naszem imieniu, w imie
niu dz‘ecka ukrzyżowanego i w imiemu tych 
wszystkich, którzy wiedzą, czein jest cierpie
nie-"

W  Austrii znowu przesilenie 
rządowe?

Drugi gabinet dra Burescha je-st zaledwie 
kilka tygodni przy władzy, a już znalazł się 
w bar'dzo trudnej sytuacji, tak. że nie jest wy  
kluczoną możliwość przesilenia rządowego. — 
Kanclerz Burescłi zażądał mianowicie udziele 
nia mu specjalnych pełnomocnictw względnie 
przedłużenia pełnomocnictw, które każdy rząd 
austrjacki dotychczas posiada, a polegających 
na tem, by nowo zawarte traktaty handlowe 
wprowadzić natychmiast w życie, nie wycze-

— „JEHUDA". W  niedzielę,. 21 bm.. w  razie 
sprzyjających warunków pogody całodzienny kulig
do Ojcowa, dia trw o dzieży S. E. H. Bliższych infor- 
macyj ud.aiela się w lokalu przy ul;. Zielone; 7 

 o§o------
— W IELICZKA. Unja Sionistów-Rewizjonistów. 

Dziś, o godiz. 8 wiecz. w lok. „Stow. mlodz. żyd, 
im. A. Hirscha" plenarne zebranie członków z refe 
retem tow. Dra. J. Dattm.a.

kując ratyfikacji ze strony parlamentu
Sytuacja ekonomiczna Austrji jest bardzo 

trudna. Świadczy o tem konferencja Burescha 
z ambasadorem Niemiec. Anglji, Francji i 
Włoch którym kanclerz austrjacki oświad
czył, że Austrja za wszelką cenę dążyć musi 
do rozszerzenia swej bazy gospodarczej i w 
tym celu chce wejść w rokowania nietylko ze 
swymi sąsiadami ale i ze wszystkiem; pań
stwami które są do tego gotowe, dla zacieśnię 
nia bliższych węzłów natury gospodarczej. Do 
uchwały pełnomocnictw., których rząd się do 
maga, potrzebna jest atoli kwalifikowana wię 
kszość głosów. Socjaliści, w których '‘mieniu 
przemawiał dr Bauer oraz Wielko-Niemcy o- 
burzeni z powodu usunięcia z gabinetu byłego 
wicekanclerza i ministra spraw zagran’cznych 
dra Schobera, oświadczyli iż nie będą głoso
wać za pełnomocnictwami dla drugiego gabi
netu dra Burescha. Rząd austrjacki, który i tak 
nie posiada większości, może s'e znaleźć w  te
go rodzaju sytuacji, że będzie zmuszony podać 
się do dymisji.
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Premja dla p łacach 
podatki

„Gaz Handl." donosi: W  związku z wniesio- 
iną d o .Sejmu ustawą o ulgach w  spłacie zaległo- 
iśoi podatkowych przygotowano już rozporządze- 
bie wykonawcze Min. Sl:arbu — oparte na wyty
kanych ustalonych przez Komisję Finasowo- Rol
niczą. Mianowicie płatności podatkowe do dn 1  
października ub. r. uznane zostaną za zaległości 
jpouatkowe — . płatności zaś należne po 1  paździer
nika ub r uważa się za podatki, bieżące. Szeze- 
jgólnit-. charakterystyczne i zasługujące na podkre
ślanie jest zarządzenie zawarte w  tymże rozporzą
dzeniu, mocą kfó, ego tylko ci płatnicy będą mogl5 
korzystać z ulg w spłacie zaległości podatkowych 
którzy bedą uiszczać należności z tytułu podatków 
bieżących.

Rozporządzenie to stanowi równocześnie doLit.ie 
Zaprzeczenie możliwości wprowadzenia jakiego
kolwiek moratorjum dla rolnictwa, skutkiem cze
go  Obawy w ierzycieli prywat,tych co co  zawie
dzenia spłat dłużników wogóle okazują się nieu- 
Ea sądni one.

Jctundaticn*' a Zwózek 
ZytfoiYsHich Towarzystw

w Prasce
Warszawa. (ŻA T .) W e środę w ieczór udał się 

do Berlina wiceprezes Związku żydowskich T o 
warzystw  Spółdzielczych w Polsce dr. Paraes. W e 
czwartek wyjechali do Berlina pozostali członko
w ie delegacja z p Rafałem Sztreszowskim na cze
le. Głównem zadaniem delegacji jest ostateczne w y
jaśnienie siosurtku „Foundation*1 do żydowskiego 
mchu spółdzielczego w  Poisce oraz jego central
nej instancji — Banku dla - Spółdzielni. Na ostat
nich posiedzeniach kierowniczych ciał Banku i 
Związku Tow  Spółdz. wyrażono opinję, że „Foun
dation", która przez szereg lat popierała spółdziel
nie żydowskie, winna tembardzicj w obecnych cięż
kich czasach kontynuować swą działalność nie
sienia pomocy tym instytucjom. Zwrócono, nadto 
uwagę na fakt że Związek, reprezentujący przi- 
szło 600 spółdzielni o ogólnej liczbie 200.000 człon
ków, siłą swej organizacji niewątpliwie wpłynie 
na ..Foundation** w  kierunku ustalenia normal
nych wzajemnych stosunków między Związkiem a 
„Foundation"., r

753 upadłości w roku 1S31
Ilość upadłości w Polsce w roku uh. uległa w sto- 

kunku do roku 1930 dość znacznemu zmniejszeniu. 
IWedliig danych G. U. S.j ogłoszono bowiem 753 ti- 
padłości, wobec 829 w roku 1930. Największa ilość 
przypadała na województwa oeniralnt: w  roku 1031 
—- 423, a w  rokui 1930 — 475, następnie na wojewó
dztwa .zachodnie — 193 wz.ględnie 197. południowe 
1— 326 i 152 oraz wschodnie — 11 5 5.

Ilość upadłości według poszczególnych typów 
przedsiębiorstw przedstawia się w roku 1931 nastę-
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puiąco (w nawiasach dane z 1930 r.). spółki akcyjne 
39 (32), spółki z ograniczoną odpo.wiedziahioś-ią 108 
(77), spółdzielnie 45 (33), spółki firmowe i komandy
towe 109 (128). przedsiębiorstwa jednoosobowe 452 
(559).

2astóJ na rynku łódzkim
Syfuacja na łódzkim rynku włókienniczym kształ

tuje się niepomyślnie. W  dwóch podstawowych bran 
żach, t. j. w bawełnie i wełnie, przygotowania do 
sezonu Jetnieg.o przedstawiają się bardzo skromnie i 
produkcja będzie niższa, niż w roku ub.

Gbroty na rynku przędzy bawełnianej, po okre
sie styczniowego ożywienia wykazują tendencję spa 
dkówą, co wyraża się częś:iowym spadkiem cen, w 
g/.atkcach okuło 1 centa na 1 kg. Warunki tranzak- 
cyj i:sztaltu,.ą się niepomyślnie. Teoretycznie ma to 
być gotówka, w rzeczywistości jednak jako pokry
cie obowiąziuiją weksle krótkoterminowe i czeki.

W  branży, weiniane.i uskutecznili ostatmo niewiel
kie tranzakcje hurtownicy lwowscy. ale tranzakcie 
te nie pozostawały w żadnym stosunku do przecię
tnych przygotowań sezonowych i zawarte zostały 
przy pokryciu wyłącznie wękslou cm i przy cenach 
poniżej 20 proc. w  porównaniu z sęzunem zeszłoro
cznym. Wypłacalność odbiorców prowincjonalnych’ 
w 'branży wełnianej uległa ostatnio pogorszeniu.

Z i^ynku pracy
j Pracodawcy w przemyśle i handlu województwa 

pomorskiego wypowiedzieli umowę zbiorową Do
tychczasowe stawki zarobkowe zostają utrzymane 
w .dalszym .ciągu, do czasu omówienia nowych wa
runków płac przez Centralny Związek Pracodaw
ców Ziem Północno-zachodnich i zawodowe orga
nizacje robotnicze.

Zakończone zostały pertraktacje między zarzą
dem Cwowskiego Towarzystwa Akcyjnego Browa
rów a Związkiem 'Zawodowym Pracowników Prze
mysłu Spożywczego we Lwowie w sprawie zatargu 
o płace. Zamiast projektowanej 30-proeentowei zni
żki płac. zawarto nową umowę zbioiową, obniżają
cą płace robotników o 10 proc., przyczem najniższe 
kategorie robotników pobierać będą przez pierwsze 
2 tygodnie Płace, zniżone tyłku o 6 proc.

Piekarze lubelscy uchwalili wprowadzić pięciodnio 
w y tydzień pracy, celem zwiększenia stanu .zatrud
nienia.

Pod Białymstokiem uruchomiono 2 tartaki, dzięki 
■czemu zatrudniono około 230 robotników. (PAP).

Kapitał zagraniczny w Poijce
Ostatni zeszyt „Przeglądu górniczo-hutniczego" 

pociaie informacje, dotyczące kapitałów zagranicz
nych w polskich spółkach akcyjnych.

W  dniu 1 stycznia 1931 r. z pośród kapitałów za
granicznych największy udział w życiu gospodar- 
czem Polski, mianowicie w spółkach akcyjnych miał 
kapitał francuski, ktorego udział wynosi 385 milio
nów złotych (25,8 proc ogólnej sunny kapitału za-
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granicznego), co przedstawia wzrost, gdyż na, 1-go : 
stycznia 1930 r. wynosił on 307 miii. zł. (25 pioc.). '

Następny co cd wielkości kapitał niemiecki wyno
si 372 milj. zł.; trzeba obok niego postawić kapitał 
gdański, wynoszący 8 milj. zł., co razem stanowi 
25.5 pioc. Na 1 stycznia 1930 r. kapitał niemiecki 
obliczany był na 305 milj. zł., kapitał gdański na 6 
milj. zł., co razem dawało 25.3 proc.

Trzecim z kolei jest kapitał amerykański —  317,9 
milj. zł., w roku poprzędniip wynosił 227 miii, zł. —  
Stosunek protentowy podniósł się z 18.5 proc. do 
21,3 proc. Pokr-cwtiy z francuskim, ale działający w 
innych dziedzinach, kapitał belgijski wzrósł z 93 
ni.il;. zł. do 140 milj. zł., czyli z 7,6 proc. do 9,4 proc. 
Piąty według kolejności jest kapitał angielski — 71 
milj. zł. (51 milj. zł. na 1 stycznia 1930 r.). Kap tał 
austriacki, reprezentujący na 1 stycznia 1930 Ł 37 
milj. zł., wynosił na 1 stycznia 1931 r. 58 milj. zło
tych.

NOW Y POLSKI STATEK PASAŻERSKO-TOWA-
ROW Y. W  sobotę dma 20 b. m. zawinie do. Gdyni 
nowy staitek pasażersko-towarowy „Cieszyn", w y
budowany w stoczni duńskiej „Nakskov“ na zamó
wienie Żeglugi Polskiej. Statek ten, zbudowany iden 
tycznie, jak wykończony ostatnio ..Śląsk", utrzymy
wać będzie komuniKacię pasażersko-towarową mię
dzy Gdynią i Gdańskiem a Tallinem i Helsingiorsem. 
Statek posiada 12 kabin .pasażerskich.

NOW A LINJA KOLEJOWA W  W OIEW ÓDZ- 
TW IE  WILEŃSKIEM. Odcinek kolejowy Iwacew i-. 
oze—Teleohany w dyrekcji wileńskiej, który służył 
dotychczas jedynie od użytku gospodarczego kolei, 
zamieniono na zwykłą, linję kolejową. Na .tym i 0- 
wym odcinku kolejowym otwarty zostai ruch oso
bowy, bagażowy i towairowy.

DALSZE UPADŁOŚCI M NIEMCZECH, W Gło
gowie zawiesił wypłaty dom banko'..y rionryk Ri
chter und Co., założony w  1919 roku. Bawk tun fi

nansował głównie rolnictwo! W  {5e.rlin.ilEogłośiła za
wieszenie wypłat, istniejąca od 20. lat fabryka mebli 
Miilwoss. Pasywa firmy iwynoszą. ca. 170 tys.-ma* 
rek. aktywa są znacznie mniejsze.' Przedsiębiorstwu 
posiadało w  Berlinie 5 wddiziałćNr.

F R A N C IS Z E K  W E R F E L Crpj rignt by „Jft«'nais9anc3“  Stanisławów-Wiedeń.
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Rodzeństwo ascarella
(Dfc deschwisfer von N eip ef)

Autoryzowany przekład Leona Templera
Wtem w drzwiach ukazał się Lauro; i
— Ubieraj się, Graja! Mamy wściekłe szczęście, j 

Giuseppe wałęsa się jeszcze po mieście. Ruggiero 
pobiegnął właśnie po taksówkę.

— Dobranoc. Iryda! j
Iryda odpowiedziała całkiem cicho na słowa po- :

żegnania Gracji, jakby już nieprzytomna zupełnie, j  

Placido był w swoim pokoju, według zwyczaju i 
ojca przechadzał się tam i sam biegając wzburzę- i 
niu irzytnanomu ncHwodzy: .

— Używaj Graja, tej nocy, cosiłl
Brzmiało to. jakby jej r a d z i  żeby nu pozwoliła j 

pójść wniwecz grzesznemu wykroczeniu. Gracja I 
jednak zwiesiła, g łow ę i wtłoczyła dwa palce w ; 
nasadę nosa, ja kł»y zatrzymać chciała naglą oczy- j 
wistość:

— T o  szaleństw o Placido. w szystko to bc-zmyśl- I 
ne i obrane z rozurnu Pow ied z słowo, a nie pójdę j 
wcale. i

Słowa Płacida dźwięczały, jak kute w skale-

uczyni początek.
Innych slow spodziewała się Gracja po swoim 

Placido To rozumne uzasadnienie celu grzechu o- 
studziło jej zapał Czy jej przeznaczeniem napra
wdę był świat? Jedno jego słowo, a nie pójdzie 
wcale- mimo sukni, pantofelków i szklanych pa
ciorków. Popatrzała nań surowo bardzo:

— A ty?
— Ja będę czuwał tej .ioey i będę was oczeki

wał,. Może nawet uda mi się popracować tro
chę ..

Gracja • sądziła, żc w godzinę te pożegna się z 
Placidem uściskiem i pocałunkiem Ale oto podali 
sobie tylko ręce Było to rozczarowanie ledwie do 
pojęcia Gracja cierpiała, bo Placido nie bronił jc-.i 
pójść A Placido cierpiał — choć sam chciał tego - 
dlatego, że poszła

..Yomero1 nazywa się wykwintnie odosobniona 
dzielnica na wzgórzu Prowadzi do tej części mia
sta sławna oddawr.a kolei na linie. zwana Funi-

— To co robisz, co popełniamy wszyscy, wcale j colare di Montesanto W rzeczywistości nikt ied
r ie  jest niedoizeczne a le  przeciwnie, poparte jest 
rozsądkiem Postanowienie nasze poddałem ścisłe
mu rozbiorowi myśli. Zakaz obcowania z św ia
tem znośny jest może dla Amunziaty i dl t mnie. 
w  żadnym jednak wypadku dla ciebie. T  wojem 
przeznaczeniem jest świat To, co dzieje się' dzisiaj,

nak nie nazywa tej kolejki inaczej jak. Fun ico li’ 
A komużto nie wryła się w pamięć wrzaskliwa 
piosenka uliczna, która narodziła sie przed czter
dziestu latu około, kiedy budowano tę kolejkę na 
linie: ,-Funicofi, Fumcolal" Y  setkach odmian 

i skażonych pokrzywień dźwięczała i dzl4 Jeszcze

dźwięczy ta piosemks? niby ucieszmy .napacl wście
kłości przyrody na technikę: „FumiooM Fttaioola"-: 

Z kolejki Funicolare korzysta piechur, pojazdy 
zaś i auta ociągają Vom.ero wijącem i się jak wę
że gościńcami, z których odsłaniają aię dalekie 
widoki Vomero — dzięki olbrzymi tonu parków® 
wkoło w ill Floridana i Lucia —  rozbrzmiewa 
śpiewem ptasząt i rzeźwi powietrzem świeżem il 
miłym zatpaehem spalonego drzewa, zapachem tai 
znamiennym dla Włoch W odosobnionym świecie 
Yomera kryje się inny jeszcze-świat, niemniej Od
rębny. Można go śmiało nazwać „światem angiel
skim". chociaż niema na stałe osiadłych mieszkań
ców; zmieniają się codziennie. Olbrzymie fortece 
tego państwa turystów stanowią hotele: Bertolini, ■ 
Parker, Macpherson. Do tych zbytkownych zam
ków w  a roWnyeh przylega mnóstwo pensjonatów 
pierwszej i drugiej kategorji aż po okropnie ume
blowane pokoje, wynajmowane obwożącym się po 
świecie drobnomieszczanom. Każdego ranka wspa
niałe pałace hotelowe otwierają podwoje i wysy
łają rzesze podróżnych na wędrówki po n ieście l 
po okolicy. Przeważną część turystów stanów1 jed
nolita warstwa starszych pan o twarzach pomar
szczonych jak garbowana skóra i wyschniętych: 
postaciach o nieomylnej brzydocie ale i sprężysto
ści ruchów. Szaro- brunatną jednolitość tej grupy 
mącą czerstwośrią wyglądu nieliczni starsi Danto
w ie sprawiający' wrażenie jarych badyli śród 
powiędłej trawy jesieni. Odznaczają się przewa
żnie słusznym wzrostem, uciesznemi oczanr i 
szczególnego rodzaju elegancją niedbałą. Przez 
ramię przewieszoną mają małą lornetkę, która jed 
nak odgrywa rolę mniejwięcej taką jak oficerek 
szabla od parady; to poprestu symbol wypraw
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Co słychać w  Palestynie?
Gdy „Felestjn" 
iW T«1 Awi.w»e*

zaczepia angie.śkiego dżeiiteliiena... —  Makto biada. —  Targi Ltwantyiiskie 
-  Sąu] Czernichowski —  naczelnym lekarzem ha.ifskiej Hadassy. —  Śniegi

w  Palestynie.
Od naszego specjalnego korespondenta

Hajfa» w  lutym.
Major Brcdnarst jesit angielskim komendan

tem t e l - a w i w a k i e j  policji. Odkąd żydowska mu 
Cicypalna policja w  Tel Awiwie przeszła na koszt 
in d o w y  —  na czele jej stanął angielski oficer. 
Major Brodharst, jak każdy Anglik, jesit gorą
cym zwolenniKiem sportu i  traf chciał, że ob
jął kierownictwo tel-awiwskieg0 „Hapoelu", a 
wi^c żydowskiego klubu sportowego. Niedaw
no bawił óiapoei" na tournee spo.towem w  E- 
gipcie, przyczem w  objeździe orai udział także 
fnajor Brudiharst. Fakt ten ubódł uo żywego a- 
rabsKkgo redaktora „Feiest;nu“. który swoim 
czytelnikom ton „meslycnany skandal" wytłu
maczył żydowskiem rzekomo pochodz-niem 
majora Brodharsta.

Matoj, BiOdhaust nie nbzostał dłużnym odpo- 
jurieozi i w  długim liście rozprawił się z insynu- 
tdam i .FelesUnu". Z listu tego, nie pozbawio
nego sporej dozy ciętego, typowo angielskiego 
humoru, warto .przytoczyć kilka szczegółów.

Major 3rodharst stwierdza, że jako komen
dant policji tel-awiwskiej uważa za swój obo
wiązek otoczyć troskliwą opieką kluby sporto- 
Ćare, istniejące w  mieście, że więc istotnie kieru
je agendami „Hapoelu". Dodaie oa siebie, że pra 
fcuje również około przygotowania Makkabjady 
Sel-awiwskiej i t d i t. d. 
r Major Brodharst wspomina z żalem okres, 
kdy jako komendant pohcji w  Jaffie mógł brać 
Indział w  pracach „Towarzystwa opieki nad 
Zwierzętami" (po hebrajsku to brzmi lepiej: 
l.Chewrath caar baate? chajim1) ; w  końcu zaś 
'Wyraża gotowość zorganizowania i w  Jaffie 
oddziału ochotniczej straży ognkwoj na wzór 
[Tel-Awiwu, _by w  lazie pożaru w  Jaffie tamtej
si mieszkańcy nie byli zmuszeni używać tel- 
awiwskich strażaków...

W  odpowiedzi „Felestm" pociesza stię tem, że 
t tak majoi Brodharst idzie na pensję- 

• • *>

Przygotowania do Makkabiady są w pełnym 
loku. Dnia 8 lutego rozpoczęto prace adapta
cji jne na olbrzymiej parceli nadjarkońskiej1 na 
póLx.c od Tei Awiwu gdzie stanie główny sta 
i ł  jon . Równocześnie rozpoczęły się roboty oko 
ło doprowadzenia pierwszorzędnej szosy do

miejsc o  pięknych widokach. Podiózujący Anglik 
poprzestaje, na tem- sodje. Przeciwnie niektórzy 
Inni podróżnicy po Włoszech, uabi ojanł od stóp 
do głów : w  hełmy podzwroiaikowe, podkute gwoź- 
Bałaimi buły,. czekamy, plecaki i  olbrzymie lornetki 
"potowe. —  jal. gdybj pod tymsamym (umiarkoiwa- 
nym stopniem szerokości geoga ąficznej urządzali 
łow y nictytko .ia przepisane załwPłi sztuki, ale >. 
na lw y, alpejskie kozice i  białe niedźwiedzie. 
Młody* h ludzi spotyKa się tu rzadziej. A le  zato 
zuajdlują się śród naci, sztandarowe oikazy gatun
ku. postacie w  których ludzkość nietylkoże prze
ścignęła s a m a  siebie ,ale w t o c z  w y p r/ .e d z iJ a  wła- 
te y  l-ozżwój. Smukłe dziewczeia, nie kuracją od
tłuszczającą uzyskane m-odine sylwetki, ale odurza
jąco —  harinunijn11 kształty; na dobitkę szeroki 
w ładczy uśmiech, jakby żyły  w  czatach, kiedy w y 
cieczka do Neapolu, na Vemus czy Marsa nie sta
now i już zagadnienia możli wości ale jest popro- 
ktu sprawą wy datku. Człowiek musi się zatrzymać
i  vr smutnem osłupieniu z podziwcm patrzeć aż 
•znikną w  oddali.

Siarsze panie zaś. wychodząc rano z hotelu, za- 
hierają z sobą w  papierowych torebkach po pół 
lim y  pieczonej, trzy plasterki kietbasy Mortadella, 
po kawałku sera, dwie bułki i dwie pomarań
cze. Tak zaopatrzone korzystiją z autobusów i po
ciągów  i gromadnie zalewaja okolice aż po Poz-
Tuoli i Solfratara, do Bajae i przylądku Miseuo
mrugającego ku umiłowanej wyspie siostrzanej, 
Ischia Damy przechadzają się dokoła brzrsu kra
teru Wezuwiusza, wtaczają się do Groty Błękitnej, 
zwiedzają komnaty domów Pompeji, rzucając tvl 
ko przelotne spojrzenie na wszeteczne malowidła 
affreschi. Docierają aż do Soi rento i Amalfi, Dy 
po dokonanej pracy powró?ić do hotelu i pogrą
żyć się w  sen bez przywidzeń, bez trosk' o trudy
żyda. tC. d. n.).

sladjonu. Jak widać więc, zarzucono pierwo
tny plan rozszerzenia jednego z istniejących 
placów sportowych w mieście, wychodząc ze 
słusznej obawy, by zbyt mały ob»zar stojący 
tam do dyspozycji nie zhanda kapo wał bardzo 
tłumnie zapowiadającej się żydowsKiej olim- 
pjady.

Na odbytem onegdaj zebrania prasy wygło 
sil dłuższe, informacyjne przemówienie kierów 
nik makkabiady dr. Frtodei thal, który w śmie 
mu światowego związku „Makkat*i“ przygoto 
wujc caki imprezę j w Ijm  celu: specjalnie 
przyjechał do kraju na kilka miesięcy przed 
otwarciem rozgrywek-

Zapowiedziany jest zjazd conpjinniej 1250- 
ciu „makkabeuszy" z całego świąta z całym 
szeregiem prawdziwych olimpljczyKÓw na cze 
le. Równocześnie odbędzie się zjazd organ i ża
cy j harcerskich. Guła impreza zapowiada się 
bardzo imponująco i nędzie ntowątpnwie ogro 
mnjMn sukcesem nietylko żydowskiego sportu, 
ale i potężną manifestacją narodowo-żydow- 
skiego renesansu.

• * •

Kilka dni po zamknięciu makkabiady, któ
re nastąpi 50-go marca, zostaną otwarte ,.Le- 
wanlyńskie Targi" w Tel Awiwie, Wystawa 
ta przejdzie wszystko, co pa tem polu dotych 
czas Tel Awiw  pokazał- Tym razem już*nie 
tylko firmy palestyńskie, ale i rządy rozmai
tych państw wezmą oficjalny udział w Tar
gach. Ostatnio zgłosiły akces rządy sowietów 
i Cypru.

Na obszarze wystawowym prowadzi się już 
roboty około całego szeregu pawilonów. .Naj
większym będzie pawilon związku przemysłów 
ców palestyńskich pod nazwą „pałacu przemy 
słu“. Oficjalny pawllon rządu angielskiego po
kryje 60Q metrów kwadr powierzchni. Pawi
lon kolonij zajmie 200 m kw. Wzniosą spe
cjalne pawilony magistrat Tel Awiwu i „Ogól 
na Federacja Robotnika Żyd. w Palestjmie". 
W  osobnym pawilonie będzie przedstawiona 
grafika palestyńska, itd. hd

Właściciel „Luna Parku" ua „Wystawie ko
lonijnej" w Paryżu z i93l-go roku podpisał 
kontrakt z kierownictwem Targów Lewantjm 
skich w sprawie sprowadzenia całego parku 
na targi do Tel Awiwu. „Luna Park" ten po
siada pierwszorzędne atrakcje.

Poczta palestyńska rozpoczęła w tych 
dniach umieszczać na lisiacn palestyńskich 
specjalną pieczęć w trzech oficjalnych języ
kach, zapraszającą na Targi Lewantyńskie w  
Tel Awiwie. Pieczęć zaopatrzona jesr w pięk
ne godło Targów, „skrzydlatego wielbłąda", 
które już zapewne jest znane na całej kuli 
ziemskiej.

W  związku z Makkabiadą i Targami spo
dziewany jest olbrzymi napływ turystów-, 
rzecz dla budującego się kraju o pierwszorze 
dnem znaczeniu. Nawet tradycyjny karnawał

puch nowy mi,si„ł silą rzeczy stracić nieco r,a 
swej atrakcyjności tego roku, mimo huczku,
jaki wywołał świeżo ukuty hebrajski wyraz 
na oznaczenie „karnawału", a mianowicie 
„adlo jucla" (wedle wersetu .. ad lo jada bejn ba- 
rueli Mordeciiai wearur Haman", co w pol
skim przekładzie niuiej więcej brzmi: „ . . . p o - ;  

kąd rozeznać nie będzie w sianie między b łe - 
goslawionym Mordefcliajem, a przeklętym Ha
manem").

• # •

Dotychczasowy dyrektor „Hadassy" w H a j-  
fie dr Nissenbaum zgłosi} dymisję, po długO-i 
lelniem i owocnem kierowaniu powyższą to
sty tuc ją. Ostatnio naskutek zredukowania bu 
dżetu Hadassy musiano zakres pracy w jedy-1 
nym żydowsk-m szpitalu w  Hajfie ogmniczyS 
do minimum, tj. do jedynego oddziału dia po
łożnych. Szpital przejęła na własną odpowie
dzialność żjtoowska gmina w Hajfie, która też 
ogłosiła konkurs na stanowisko naczelnego 
lekarza w szpitalu Hadassy, zwolnione nąsku; 
tek ustąpienia dr Nissenbauma, ogólnie łubia
nego i cenionego lekmza.

Na bankiecie pożegnalnym urząazonym ku 
czci dr Nissenbauma, zadziwił ten ostatni ze- 
branych oświadczeniem, że na kierownika H a  
dassy w  Hajfie desygnowano dr Saula Czer
nichowskiego, obok Bialika najsłynniejszego 
poetę hebrajskiego doby obecnej. Wiadomość 
ta wj'wolala, rozumie się, ogromną sensację.

Nie od rzeczy będzie nadmienić, że blisko sie 
dem lat temu, był Czernichowski jednym z 
lekarzy robotniczej Kasj' Chorych w Palesty
nie.

Jak widać, poezja nie jest intratnym zawo
dem i dobrze mieć zawsze w pogotowiu jakiś 
„zdrowy" fach...

Q  •  *

O niezwykłych mrozach w Palestynie już 
pisałem. Same mrozy wielkiej groźby nie 
przedstawiają, ale na horyzoncie zarysowała 
się klęska posuehy, gdyż tegoroczna zima za
skoczyła rolników poniżej wszelkiego mini

mum skąpemi deszczami. Tjrmczasem w osta 
tnich dwu tygodniach niebiosa okazały się ła
skawsze i poczęstowały kraj taką masą opa
dów, że się ze wszystkich stron podniósł jeaen 
krzyk: dosyć! Dowcipni nawet twierdzili, że 
to cadyk z Góry Ealwarji przywiózł deszcze...

Równocześnie temperatura przy akompanja 
mencie nahałnych wichrów spadła w wielu 
miejscach poniżej zera, a w Jerozolimie. Gór
nej Galilei, w górach Zebulon, na Karmelu 
spadły śniegi. W  Jerozolimie śnieg pokrył da- 

j 4'ux i ulice 10 -centymetrową powloką podob- 
jile  w okolicach Cfatu (Safed), gdzie nawet pe 

wien Arab zamarzł na śmierć pod pokrywą 
śnieżną. W  Hajfie uczniowie hebrajskiej szko 
ły realnej wraz z ciałem profesorskiem wyhra 
li się aż na Karmel, by móc obejrzeć na w ła
sne oczy ten niezwykły okaz natury.

Dzieciarnia miała wspaniały dzień. Poraź 
pierwszy w życiiu widział zapewne sędziwy 

Karmel młodzież obrzucającą się kulami śnie 
go\\'emi.

Kapryśne jednak słońce znów wyjrzało z za 
gęstych chmur i śnieg znikał na oczach zasmu 
conych dzieci. Chyba już nastanie w  ti cli 
dniach wiosna! S. Erlik

Nr. 51.

 o5< i -

Narady w sprawie prapazycyj arabskich?
Jerozolima (Ż A T ) Jak się iA T  nowiaduje, 

z inicjatywy dr Chalma Arlosorofta zwołana 
została na środę (17 lutego) narada członków 
sjonistycznego Komitetu Wykonawczego, któ
rzy przebywają w  Palestynie 

Na naradzie tej niają być omówione propo
zycje exehediwa, o których już donieśliśmy.

*  *

('Wiadomość powyższa jest o tyle. charakte
rystyczna- że dowodzi rzeczywistegu istnienia 
jakichś propozycyj aiabsl ich o których dotąd 
oficjalnie nic nie doniesiono. Udział szefa d** 
partamentu politycznego Egzekutywy Agencji 
Żydowskiej Di a Chaima Arlosoroffa wskazu 
je, że chodzi tu o jakieś konkretne zagadnie 
nta. —  Red)

3409 Żydów osiedliło & ę 
w Palestynie w ub. r.

Jerozolima (ŻA T ) Podług cjanych urzędo
wych, które obecnie zostały ogłoszone, w cią 
gu r. 1931 przybyło do Palestyny 4,075 imi- 
giantów-żydów 1045 chrześcijan, 1211 malio 
metan.

W  ciągu tegoż roku wyemigrowało z kraju 
966 żydów. 573 chrześcijan i 107 mahometan. 
Żrdowska imigracja netto wyniosła więc w  
r.‘ 1931 3409 osób.

Druga sesia Asifath Haniwcharim
Jergzebima (Ż A T ) Druga sesja A sifath Ha

niwcharim otwartą Lądzie w duto 22 lutego br.
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Jak przypuszczają, rewizjoniści, klórzy opu 
ścili Sesję ,prze^zła.rn<;z.Ki ,weziną. udział w obec 
nej Łcsj'

I.ord Reading wiaca do Anglj i
Kair ( Ż A T )  S t a n  z d r o w i a  lo r da  U e a d m g n  

poprawił s ię  o l v l c £  że w  n a j b l i ż s z y c h  ctniacn 
lord Reading., k t ó r y  p r z e b y w a  o b e c n i e  w Lu 
lorze powróci w r a z  z  m a ł ż o n k ą  d o  A n g l j i .  

 o§o-----

Znowu ekscesy antyżydowskie 
w t.binunji

Bukareszt (ż A T j W  miasteczku PoduliDoae* 
!w Moi Ja w |r kuziści urządzili demonstrację an 
t y  semicką. Zuagitowani demonstranci wdar
li  się do sklepów żydowskich, wytłukfl5 szyby 
S 21 anili kilku Żydów. Kiipćy żydowscy l Tszer 
Weises i  Sabątaj Nacłiman oraz jego 75-letn 
ojciec ódniesli ciężkie rany.

Starcie z komunistami 
na żebraniu s;on>stycznem

w  O r a t l e a  M a r ę
Bukareszt (Ż  A T ) W  Oradea Mare (Tran- 

sylwanja) odbydc się ż inicjatywy miejscowe
go komitetu Agencji' Żydowskiej wielkie zgro 
uradzenie, poświęcone akcji na rzecz Reren- 
Hajesodu Referat o zdobyczach tego funduszu 
w Palestynie' wygłosił p. Gerber, Licznie na 
sali zebrani komuniści z lewicowo-socjahstycz 
nym radnym 'Sendorem Limanem na czele prze 
szkadzair mówcy, powodu jąc skandal. którv 
został zlikwidowany dzięki interwencji poli
cji. Dopiero po-usunięciti komunistów zebranie 
zostato żakończotic w spokoju.

 oso-----

Zyd sędzią Sądu Najwyższego 
w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jęrfe (M T )  Prezydent Hoover miano 
wał p. BenjatninA Cardozo, sędzią Sądu N a j
wyższego w Stanach Zjednoczonych. Obok 
LoUiS Brandejsa, Benjamin Cardpzo jest dru
gim żydem, .zasjądająeyjn w Najwyższym Trv 
bunale sądowym w Ameryce, 
i Sędzia Benjamin C-ardozo Jiczy lat 62. Jest' 
on czynnym w sądownictwie amerykąńskiem 
od r. 1891 i uważany jest zą jednego z najwy 
bitniejszych „prawników,. amerykańskich. Carć- 
dozo ogłosił .szereg cennych prac prawniczych.'

Z  ssrli s a d o w e j
SPR4W CA ZAMACHU NA POSELSTWO SOWIE
CKIE W YNALAZCA SAMOt OTU-SPADO ...

C IRO NU
W  Sądzte Najwyższym w “Warszawie znalazła 

swój e-jfRfl-g,.głośna niegdyś' sprawa łan Pol.nfi- 
skiegoj skazanego przez sąd okręgowy na 10  la ł 
ciężkiego więzienia za usiłowanie dokonania Ża- 
irfchu bombowego na gmach poselstwa sowieckie 
go w  W arszawie W  Sądzie Apelacyjnym w  z\vią> ' 
/ku t  ;eksper~vzn psvchiafrvzną. która ustaliła.:, 
iż oskarżony nie jest zupełnie normalny. Polań.-k1' 
skazany został na 3 lata wiezienia. Od wyroku te- , 
■go prokurator założył skargę kasacyjną którą 
Sąd Nąjwyższy odrzucił jako nieuzasadnioną. Je
żeli y? stósui^ku tfe Polańskiego zastosowane zę-j-i 
stanie .prztkłtęnHłm/we- zwolnienie, to znajdzie się 
on na wo'nośri już w  'Kwietniu br Polański za- 
chowu je się w  w ieiiep iu  ku najwyższemu, zaflp 
woleniu władz Pracuje on nad rozniaitemi.Wyna
lazkami i udoskonaleniami technicznymi. Podo
bno skonstruował on w  celi więziennej samolot, 
który jkrzy poruszeniu mechanizmu sprężynowego 
w  razie katastrofy zamienia sie w  łódkę pod spa
dochronem odrzucając motor obydwa . skrzydła 
i ogon. W  ten sposób przetworzony samolot- spa
dochron ma zupełnie bezpiecznie lądować.

UR7EDNICY SADU NAJWYŻSZEGO POD 7A
RZUTEM DŻIA? Al NÓŚCT k OMI N^TYCZNE.L

W  najbliższym czasie znajdzie swój epilog 
sądowy głośna sprawa akcii komunistycznej, uia- 
wriotiąj wśród personelu urzednikóy zatrudnię;... 
nych 'w  Sądzie Najwyższy .i w W arśżaw i°. Głów 
tiy oskarżony Stanisław Szczot odpowiadać,.będz-L 
z więzienie Pozostali oskarżeni stają z *i?tpćj.

D z i i  p r e m i e r a  w  k i n o t e a t r z e  d ź w i ę k o w y m ^ W A N l f  A tt^ € re r k r a d y  5 . j
ttey eiąctf. .^jeżącego sezonu KJejitoł .wsp^ęzjjsnąjyklnciitatogcąfji dźwię- ■  ■  g j  f f l  Mh »
kowej. ArĆ>?9zie-tO ' „ . ( l u I J l i . C . W n  a rzłnolrrtn ti 1c»7o5'i cfrlulrl • •f?l_ BR BFbi Wdi Bo* Lu:^subtelnością uajdoskona lszej* sztuki fil- 
inowej, ■ misjizostvem giy ;d, torsTti*. Arcjłilni - osnuty Ba tle gbujalnego
dzieła ‘ARTURA SCtINi izLKUff. „Gia o brżasku' ......  tssr— —_—■■ ,
(ilówDil t rolę.,. ;kveuje 
niezapoinniau;. Alen - 
lim " i „ l ’op:in'.ii“
oiaz H E L E N A  C H A M łL E R  . G I E.\ TR YÓ N I. — Szalony wir hulaszczego życia oficerów. Film rozko- fil 
tykany: w takt upojonych dźwięków walca. Film pełen romantyzmu i głębokich przeżyć. Czarowny ogródek §j 
Grinz-ng i wesoły dancing Sachera. Areydz., które wszystkich niewątpliwie zachwyci, zabawi, a zarazem wzruszy. ||

R g m o j j  W p y w r o

W >_ agrarnie kapitalny dodatek dźwiękowy i nejnowszy diwiąkowy tygodnik FOX'Jt.

Po.czątęk. seansów o godz. 5, r<,.,910. ,, W niedzielę o godz. 3. ■ Ceny miejsc normalne.

i- Morderca, któremu urządzono owację
-W  ijiiejśęoŃypsci aiis.tjaekicj Weis. toczył się przed 

tryto-nalciij;przysięgłych .proces pjfecciwkó 34-letnie 
:inu attache poselstwa londyńśkiego republiki Gua- 
to-njąla'. mamrelowi Godoyowi Oskarżonemu o za- 

^stĘzglenie ; m;$ża -si\ie-i siostry, Maksa ' Reinharda. — 
fjprąwa ;ina‘'następu <ące rło: Manuel Godoy przybył 
z Guatemali do Paryża, skąd miat się udać do Lo-n- 
dynu jakuK attache dw poselstwa londyńskiego. —  
W  'Paryżu. ;»*otrzymai teIegrafaoz,ne, wez.wa.nie swoi 

'ślosiri, /którą, .wyszła -za ipąż za kftp.ta Maksa. Reiń- 
ha‘rd«4 W: teJcgramie, wezwała pą.nb.Juija Reinhard 
swego brata, by natychmiast przyjechał do St.' Ge 
org^n:w Ausirj.i ją ratować. Pani Julja Reinhaia, k tó
ra przed d^Oma tygodniami wydala dziecko na 

j ś.włątj zHćhofówała na zapalenie Ptu-c. Lekarze u-' 
znali 'sta# ' ' żd 'beznadziejny. Gddóy przyjechał na
tychmiast do swej siostry, —  a było to 26 paździer
nika ub roku — i zażądał 'od swego szwagra, by 
sprowadzono lekarza ze SalzoUTga; Reinhard nie 
chciał" te*cf 0021 nić, wobec czego.-do.szlc między ni
mi do g-wałtewniei sprzeczki, w trakcie której Godoy 
wyciągnął, ręwolwer, i zastrzejił swego szwagra. 
Sibstra, powiedz.awszy się o tem.- skonała.

Przewód sądowy ustalił,' żię,' zasfirSelpny..Maks Rein 
bardm iał ,wielce awanturnicza "przeszłość. W  roku 
lj?08 V ye.migrowat z Njemiec do'"Ameryki, gdżic był 
agentem ' firm' 'niemieckich. Po -śińierći swej pieny- 
śzęi żony $źejiit się w. roku 1925 z rozwiedzioną sio 
strą oskarżohego. Reinhard ótrz-ymafftyntSłem posagu 

45.000 ckitdrów'. W  roku zeszłym:-oświadczył .R.cin- 
itardf swcj' żonie, /̂.c czeka .go .\v,,Niemczech m-iljono-' 

j w y" spadek i: w tym -celu. nakłonił; swą..żonę do w y

jazdu do Europy^- Przedt&m-ieszc/.e . Uibe.zpiecżył w- 
Guatemali ,|(hva żonę na 20.oQ0 odlarów. Historia u  
spadku okazała się-Kłairn,sJ)wem, które-Reinhard w y
myślił, by. odseparować siwą ż-onę od łodziny i-w Eu- 
orpis żyć na jej koszt. Małżeństwo nie .było szczę
śliwe; Reinhard,, wydcstatyszy posag, zaczai, zonę 
zaniedbywać, nawiązując stosunki ~ inne,mi kobieta-- 
mi. Oskarżony przjmuszćzal, ' że choroba jego sio
stry jest tylko rezultatem świadomiego zaniedbania' 
ze strony jej rńęża, który w  ten sposób ohciat s.ę 
odstać w posiadanie-'kwoty kuJKW dolarow, ńa któ
rą żonę swą ubezpieczył. ,

Przesłuchano cały szereg świadków, którzy ZgOi 
dnie zeznali, że zamordowany pochodził się brotal- 
nie^.zs swoją żoną, gonił Ła innemi kobietam1 i czy i 
hal na życie żony.

Po zamknięciu postępowania dowodowego wyg!® 
sił porkurator m,uwę, w któfej nazwał oskarżonego 
mordercąj ale przyznał, iż nie można go traktować 
.jako .zwyktegó mordercę. Prokurator', zaapelował do 
ławy przysięgłych,: by potwierdziła,, pytanie co do 
mordu, lecz b y  mordercę dodatkowo poleciła prezy 
dentowi republiki do ułaskawienia . .
Po wywodach obrons ud.aj.a się łaiwa przysięg

łych na naradę,, trwającą wszystkiego trzy minuty, 
poczcm ogłoszono werdykt przysięgłych, wedle któ 
resp , lawa przysięgłych jedpogiośnie Zaprzeczyła 
.pytanie co do mordu. Na podstawi® tego werdyktu 
ław y przysięgłych uwolniono uskauźoneg.o od winy 
. kary. Publiczność urządziła burzliwą owację oskar. 
;-.żoue:niii'. Prokurator nie zgłosił odwołania, wobec 
czego oskarżonego, wypuszczono na wolną stopę.

stopy.-.gtjyż zpstal wyjJuszcżfttf" kaucja. Iśą-to 
•jsioslra .,§itczota Hólena apl®.aiitka sądowa St' 

Gplężówna. . Obecnie został, .przekazany Ósmemu 
. wydziałowi' karnemu sądu okręgowego'akt osuar- : 

żę iife1'R ozpraw a sądowa odbędzie się w pierw
szych dniach marca. Przypoiiytiieć należy, żc w 
źWiązkh v  Ujawnieniem tej afery w Sądzie Naj- 

:-\Vl-ż.sżym jjpojawiły się w pismach życlożorczych 
' firiszywe wie.ści, jakoby, aresztowani urzędnicy 
•Myli — -''Żydami. y"

idSTONOSZ PRZYW ŁASZCZAŁ SOBIE DOLARY 
Z LISTÓ W  PIENIĘŻNYCH,

Sąd okręgowy w, W arszawie -rozpatrywał spra*.-. 
We _ liśtśńeśza. Marjana Leszczyńskiego zatrudnio 

"• ńlffip wv dziale przesyłek pieniężnych, W urzędzie 
' pocztowym' Warsżńwa XII,'crskarżonego o popęP 
.‘-.'nienie całegp szeregu nadużyć pieniężnych Oskar-,"
. żpny pracował na poczcie od wielu la r  i cieszył 

zuprłnetn zaufaniem zwierzchników Nikt nie 
przypuszczał! że Leszczyńskj popełnia systematy- 

' czne nadnżymia bardzo sprytnie obmyślane O skop 
■ żony "biwierał- bsty pieniężne z Ameryki, wyjmo- 
v.»ał z'nich dolary i po przyklejeniu nalepki .,adr.e~v 
■s'at wyjechał do Stlańsk.a'*. wysyłał listy pod adre- 
sum -nadawcy, zmieniając jednocześnie numer,,.w 
książce kontrolnej. Rekla.Ttaćje napływały po u- 
pływie dłuższego przeciągu czasu, a zmiana nu- 

•';'in.c-$&fc|i listów unit możliwi a ła szybką kontrolę^.ia: 
miejscu. Przestepstywa' oskarżonego ujawińTOne' zó 't1 
siały "dopiero w  wiyiijzka z inóemi nadr.życia.rii 
pier.i.ężnemi. popełnianymi przez niego w lymsą- 

'rrym lirzedzie pocztowym. S id okręgowy skazał 
nieuczciwego/ listonosza na. .półtora roku w ięzie
nia;. ;.

i " •' •. ■ i
. '•K 47.ANI ZA ZBEZCŻESfcĆZENlE ZW LOh,

■ Przed- sądem grodzkini w  Czortkowie toczyła, 
się rozprawa, przeciwko ‘ Michałowi Ko;nszękpwi 
j P iotrow i Begarow.i o fo •; z| w Uhryniu obok 
Czórtkowa w nocy rozkopali grób śp Ludwika Ba 
J.iękiego zmarłego śmiercią samobójczą w tym 
Celu. aby wydostać z ciała.sam obójcy kaWal l-łu- 
<7"7.u. .? którego wytopiona ipiała być świeca (!)

" Świeca ta miałaby być talizmanem podczas w y 
praw złodziejskich (!!).• Vf wyniku r o z p r a w y  -sę
dzia skazał oskarżonych jednego na karę 1 mie
niąca iiresztu, drugiego na dwr tygodnie.

y  Kto bĘdzlB i^urejtórn pabsfwourei 
m g io rfy  literackie??

Warszawski ..Ekspress Poranny" rozpisał 
ankietę na temat: ,,Któ powinien otrzymać te■ 
'goroczno państwową nagrodę, literacką?"

Odpowiedziało dotąd cały szereg literatów,
' przyczem najczęściej pada nazwisko Boya-Że 
leńskłegó. Pewniej trudriości' co do Boya dopa- 
froją śję Jedynie w terhj że państw-ówa nagro
da literacka przypada zk dzieło'autora w  osta
tnim roku, a nie za całokształt twórczości)

' aczkolwiek, o ile idzie o Boya, na dzieło takie)
" a mianow-ide n 1 przepiękny zbi-ór szkiców" ż 
clawnego Krakowa, pt. „Znasz-li ten kraj**,, 
-nibżna wskazać Czyni ..to np poeta Kazimierz 
Wierzyński który powiada, iż ,,z gkbi przeko 
nania glosuje za Boyem 7? ,,Znasz-li ten 
k,raj“. który jest małem arcydziełem". W  tym 
' samym duchu 'wypowiada się Irena Krzywic" 
ka, która w ten spośób wyraża się o; wspoirt- 
bieniacłi krakowskich Boyk: „Jest to jeefytią 
w' swoim rodzaju psycht logiczna monografja 
miasta i epoki, a jednocześnie jedno z .naj- 
wpanialszych. dziel sztuki jakie Dosiada liłe- 
1̂ atura polska".

Prócz Boya wymieniani są jako kandydaci 
do państwowej nagrody i- literackiej Andrzej 
Strug („Ostatni film Eww Evard“) ‘ Wołoszy- 

.npwski („Rok 1863"), Nałkowska (;;Dom ko 
bjet" i nDzień jeg? powrotu"), Marja DahroYf 
ska (,.Dni i noce"1)!

Stefan Krzywoszewski którv z wałkiem  
-uczuciem forsuje Strugą, powiada, że „gdyby 
Strug otrzymał'1 nagrudę państwową, byłby to 
piękny dowód, że w sprawach literackich i at 
ty stycznych 'waśnić polityczne i społeczne nic 
mącą naszych" ęądów Tak powinno być w ńa 
rodzie kulturalnym. Można .— powiada Krźy- 
woszewski —  godzić ąie łub nie godzić Się Z 
poglądami polityczneim 1 społecznemi Struga. 
W  naszej współczesnej, literaturze jest on jed
nak niewątpliwie jedną z najgodniejszych Ułba 
.ma i szacunku postaci".

ftp://ftp.ta
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WIADOMOŚCI Z KRAJU

Krwawe pokłosie szalejącego kryzysu
Cztery wypadki samobójstwa kupców-chrześcijan!

Smutny i ponury sejsmograf nasilenia k ry z y s  
gospodarczego, przeżywanego przez kraj cały, a 
głównie przez -nęk; wygórowaneml podatkami 
kupiectwo znajdujemy codziennie na szpaltach 
dzienników w rubryce; samobójstwa. Każdy dzień 
przynosi coraz to nowe fatka i opisy tych trage- 
dyj. Oto pokłosie dnia wczorajszego:

Z Dobrej koło Limanowej piszą nam: Dnia 11 
bm. og odz. 3 p jpo ł w  czasie, kiedy egzekutor 
Urzędu podatkowego z Limanowej przeprowadzał 
licytacje na resztę ruchomości aa zalegle podat
ki. popełnił samobójstwo przez powieszenie się 
w swoim warsztacie stoi aa jkim  tutejszy obywatel 
i przemysłowiec, śp. W ładysław  Kurczaba, 40-le- 
tni poważany obywatel piastujący godności, pre
zesa Związku Inwalidów  pow. limanowskiego, pre 
zesa Strzelca, radaiy tut., gminy, mąż zaufania 
BBWR. Sp. \Vł. Kurozaba osierocił żo.tę i czworo 
nieletnich dzieci.

Powodem rozpaczliwego kroku była doszczętna 
ruina gospodarcza, spowodowana kryzysem gospo 
darczym i nad.niernemj podatkami śp. Ku/cza 
ba- cieszył się ogółmem poważ mień i Tragedja ta 
wywołała wstrząsające wrażenie.

Sfetry przemysłowo, kupieckie Lodzi wstrząśnie
tę zostały do głębi samobójstwem znanego prze
myjsłowc# Karola Leopolda Niippego właściciela
zakładów przemysłowych przy ut Zachodniej 59.
Nippc popadł w  trudności płatnicze na tle kryzysu
i znajdował się w przededniu bankructwa.

•
W  pisma on pazm niskich czytamy: Stowarzyszę 

*Je kupców chrześcijan w  Poznaniu, w  związku 
X tragiczną śmiercią kupca śp. Dionizego Knasta, 
(Opublikowało szer°z~ pismo), w  którem m. in. 
zasługuj- na uwagę ustęp następujący: Śp. Knast 
padł ofiarą dzisiejszy oh stosunków Zmarły nie 
m iał poważniejszych trudności z dostawcami, a 
w ięc  idę w isiała nad nim zmora ntews-placabiości 
Dobuło go zgoła oo innego. Zalegał on mianowicie 
*  podatkami na sumę około 11.0 0 0  zł, z której

Z f l o n  p r o f .  A d o l f a  S u l l q o w s k l e ę j o
Onegdaj zmarł w  W arszaw ie, po krótkich cier

pieniach śp. Adolf Suiligcwski. profesor honoro
w y  uniwersytetu warszawskiego, wybitny praw
nik. znawca spraw samorządowych, ł>. prezes war 
szawskiej rady miejskiej. Dożył sędziwego w ie
ku, zgot ą 80 lat.

Z m i a n a  n a  s t a n o w i s k u  w i c u -  
p r e z y d e n t a  m .  L w o w a

Przed niedawnym czasem zapowiedział wicepre 
tydent m. Lw ow a inż KolNtszowski rezygnację ze 
swego stanowiska w  ratuszu lwowskim Obecnie 
rezygnacja została definitywnie wniesiona. W  zwią 
xkn z ustąpieniem wicęprez Kolbuszowskiego, sta 
dydatow na wi cepr er v<lenture wymienia sie ni. in. 
ł  sie aktualna sprawa jego zastępcy. Wśród kan- 
dyr. Kwiatkowskiego (Cli. D.) oraz pas, Zdzisława 
Strońskiego (BB).

P i t M n a  o f i a r a  d l a  k o l o n u  l e t n i c h  
To*’u

W  oddziale TO Z ‘n w  Częstochowie zgłosiła sie 
osoba, która pi osila o nieujawnienie jej nazwi
ska i oświadczyła, iż ofiaruje na rzecz TO Z ‘u 
w illę  pod Częstochową z przeznaczeniem jej na 
kolonjp letnie dla dzieci żydowskich. Tego samego 
dnia został zawarty' notarialny akt. na mocy któ
rego anonimowy ofiarodawca nabył na rzjfrtz 
TOZtt w illę w  Ostrowi. skl. bijącą się 7, kilku 
budynków (izb mieszkalnych pięć', oraz ogrodi 
o obszarze ;i02 sążni kw Ofiarodawca zapłacił za 
w ilię S 0t/> zi. Orki ział TOZ u w  Częstochowie zwró 
cii sic do renIralnogo zarządu z prośbą o  zaakcep
towanie ofiary.

p*F «

W ylęgarnia ryb w Pucku, pozostająca w admi
nistracji urzędu rybackiego hoduje obcunie w spe
cjalnych aparatach 500 tys. z.iarn ikry .epnej i 
rzadkiej ryby t. z\v ..siei' 1 bałtyckiej Część za 
rvbku w  ilości 150ó tys. w  tych dni?'h została 
przesiana do jezior pomorskich, reszta puszczona 
będzie z wiosną do 7..toki Puckiej celim  podtrzc 
mania rybostanu Bałtyku.

I s u c t t  w  s p r a w i e -  x « b U { c t < r a  
t> ł. p .  W e i f i m  i n r *

Z Krosna donoszą nam: W  związku z głośną swe
go czasu sprawą napadu ną kupca Samuela Welst- 
mannu w  Krośnie (lat 53) jeszcze w dniu 8 maja u'v 
rolni, zakończonego uderzeniem Kołem w głowę, z

mógłby się v,ywiązać, gdyby miał mcżaość opła
cenia jej w  dłuższym okresie czasu. Niestety je.- 
dzmą ulgą, jaką władze skarbowe przyznały mu, 
było rozłożenie mu tej kwoty na raty A ie  na ja 
kie? Co drugi dzaeń miał ou spłacać 50l> zł pod ry 
gorem wywiezienia wszystkich zapasów towarów 
w  razie niedotrzymania terminu. Sp. Knast zaczął 
spłacać owe raty. ale pewnego dnia zabrakło 
mu gotówki. W idmo zajeżdżającego po towary 
wozu spowodowało krok desperacki i śp. Knast 
targnął się na swe życie.

* o *
W strząsający wypadek wydarzył się onegdaj 

we wsi Marzew (pow. Garwoliński). Administra
tor domów hr. Potockiego, Łazowski, winien był 
40 tysięcy złotych pewnej cukro-wid lubelskiej. P o 
nieważ Lozowski nie mógł spłacić długa wyzna
czono mu licytację domu. Administrator przejął 
się niezmiernie groźbą licytacji i powziął plan 
samobójstwa. Pod jakimś pozorem wysłał on żo
nę swą do W arszawy Sam zaś poopalił dom, 
wszedł na dach płonącego Zabudowania 1 wystrze
lił sobie z rewolweru w  skroń. W  momencie w y 
strzału ogień ogarnął już dach; d a ło  desperata 
runęło w  płomienie. Dom poszedł z dymem. Ze 
zgliszcz wydobyto zwęglone zw łoki Lozowskiego.

D l a  l a o u c i g d i o n i a  4  z ł o t y c h  
p e n ; ó * ł  ćmlferil

Straszny w skutkach wypadek zsazedł onegdaj 
w  pociągu zdążającym z P iław y do Warszawy. 
W  pociągu tym jechało bez biletu 3-ch handlarzy 
Izak Bryf. Załmen. Grabman 1 Aron Ralman Gdy 
ptciąg zbliżał się do stacji Celestynów do wago
nu wszedł'kontroler. Handlarze rzucili sie do u- 
eicczki i poczęli w  biegu wyskakiwać z wagonu. 
Izab B rvf wpadł na słup telegraficzny doznając 
pęknięci azaszki. Bryf padł trupem na miejscu. 
Aron Kacman został ciężko ranny Jedynie Grab- 
lr.tin wyszedł cało.

Cena biletu którą handlarze chcieli zaoszczę
dzić, wynosi —  4 zł.

0J0--------

porodu któręgo wzmiankowany zmarł po operacji 
w Krakowie, wys.zty na jaw podczas śledztwa prw- 
ne szczegóły, które rzuciły snop światła ńa tę za
gmatwaną bądźcobądź sprawę.

Według akta, oskarżenia, wygotowanego przez pro 
kuraturę jasielską o zbrodnię zabójstwa oskarżeni 
zora li: Jaźwiecki Józef, robotnik (lat 24; o--az Eilo- 
wiez, Lazar, syn Saula (lat 25), z tem, że pierwszy, 
który ugodził kotem w głowę blp. Weissmanna i spe 
wodował jego śni erć. działał z namowy pod wra
żeniem słów współosknrżonego Elłowicza.

Tragicznie zmarły na skutek naruszenia mózgu 
osierocił 7-mioro niezaopatrzonjwh dzieci. Wyzna- 
fc/.ona na dzień 1 marca rozprawa przed sądem ckrę 
gowym w Jaśle zapowiada się sensacyjnie, a w y
rok oczekiwany jest z dużem napięciem,

Bcha defraudacji w Politechnice 
W arsiawiKlej

W yrok sądu koleżeńskiego w  procesie studentów 
Politechniki w  W arszawie w  sprawie nadużyć w  
Bratniej Pomocy wywołał niezadowolenie żarów  
no ze strony oskarżonych,! jak i nrokuratom. O- 
skarżeni Sielski i Modliński uważają, że wyrok 
test zbyt surowy Pierwszego bowiem nietylko wy 
dala z Bratniej Pomocy, ale-również usuwa ze sto 
sunków koleżeńskich. Drugiego znów usuwa z Bra 
inioj Pomocy. Obydwaj przytem pociągnięci rosta- 
i! <lo odpowiedzialności finansowej. Z tego też 
względu Sielski i Modliński wnieśli ostatno proś
bę tto Senalu Akademickiego Politechniki o ka- 
sreję wyroku, celem przeprowadzenia ponownej 
rozprawy.

Prokurator natomiast Bratniej Pomocy wystę
puje d(, Senatu Akademickiego o kasację ze w zglę
du na zbyt łagodny wyrok w  stosunku do Siel
skiego

Decyzji Senatu Akademickiego należy oczek i w,a ć 
w najbliższych dniach W  razie skasowania wy 
reku przez Senat, wkrótce odbyłaby się nowa 
rozprawa, już jednak przód innym kompletem sę 
ciziów sądu koleżeńskiego
0 **uc(t w m u n d u rze „ b łę k it n e g o ”  
majora

W  Przedborzu aresztowany został za kradzieże 
i oszustwa Marjan Ignacy Kański, b. major wojsk 
gen Hallera, który na terenie powiatów radom
skiego. wło&zczowskiego i koneckiego oiganizo- 
wał pi zysposobienie wojskowe drużyn błękitnych 
Kański posiadał przy sobie upoważnienie, wyda
ne przez Związek Haileiczyków  w Radomiu. Wraz

L ISTY  Z  KRAJU ••

Z PMjBmyiia
Po długim śn,e zimowym obudziło się Żyd. Stow. 

dramat.-muz. Juwal do nowego życia, wystawiając 
dnia 14 b. m. baśń sceniczną pióra Ewy. Szelburg 
,,Za siedmioma górami". Premiera wypadła nad wy
raz udatriie, a publiczność, szczelnie wypełniająca 
salę Fredreum. przyjęła przedstawienie bardzo przy; 
chylnie. Cai’y zespół amatorski wraz z 'orkiestrą wy, 
wiązał się doskonale ze swego zadania; pomysło
wa reżyseria spoczywała w rękach p. Ludwiki Reich 
marcowej, kreującej równocześnie rolę żarłoka-pasi- 
brzucha. Miłym Jasien-kiem była p. Weintraubowa., 
uczucie urodzonego dusigrosza wywoływał swą grą: 
A. Ornstein. P, Stegmanowa zareprezentowała się 
jako majestatyczna matka, podziwiano tubalny głos 
p. Rechtera w  roli marszałka i jęgo do niepoznania 
metamorfozę w  kreacji leśnego Dziadusia. Za wycy
zelowaną należy uznać kreację p. Reiznerówncj w  
truonel i nużącej roli zaklęte j żaby, —  dys
tyngowaną — jak na ochmistrzynię przystoi —  
bvla panna Pumsietotówna, panna Kneplówna 
w roli śpiewającego drzewa dała poznać swój miły, 
szkolony głosik. Czarującą nicze-m prawdziwa kró
lewna była p. St. Taubenfeldówna, salwy oklasków 
przy otwartej scenie zbierała swą naprawdę ujmu
jącą grą taneczną p. Anilówna, jako Echo, wreszcie 
p. Raucnówna łącznie z trzema ostatniemd paniami 
tworzyła harmonijny balet.

Pomysłowe dekoracje i oryginalne kostiumy po
chodzą z ręki p. Poldy Taubenfeldówny. Balety, w  
których udział brali także milusińscy, już od 5 latek 
począwszy, wyszkoliła precyzyjnie p. Chulawska. 
Dostrojona do całości muzykę skomponował prof. 
Sili er. a zarazem sprężyście dyrygował orkiestrą..—

Całość pozostawiła mile wrażenie i ze. względu aa 
powodzenie zostanie baśń kilkakrotnie powtórzona

Treść sprawozdania, złożonego onegdaj na W al
item Zgromadzeniu Stow. Gmiiath Chesed. przez 
przewodniczącego Dra Buxbauma, to jaskrawy ob
raz zastraszającego postępr. pauperyzacii naszego 
społeczeństwa. Obywatele, którzy wczotat jeszcze 
pełną kiesą dawali na cele Stowarzyszenia, dziś sa
mi kołatają do jego wrót z prośbą o wsparcie. Nie
stety, Stowarzyszenie nie może sprostać wymaga
niom zubożałego społeczeństwa. Subwencje od ró-ż 
nych instytucyj i wkładki członków wspierających 
— kurczą się z dnia na d2:ęń. gdy równocześnie ro
śnie falanga potrzebujących bezpłatnego kredytu. —  
Dr. Buxbaum — kończy apelem do tych. którzy je
szcze mogą dawać, Dy wydatnie wspierali naszą 
kasę bezprocentową, a w szczególności wdraża żal, 
że kabał który przedewszystkierń winien biednych 
wspierać, traktuje Stowarzyszenie po macoszemu. 
Ze sprawozdania skarbnika Mgr. Katza wynika, że 
Stowarzyszenie posiada kapitał o.broiowy 3C.00G zł.. 
zaś suma obrotów w roku ostatnim wynosiła 100 
tys. zł.

Po  wyrażeniu przez zebranych podziękowania u- 
stepującemu Wydziałowi, w szczególności prezy
dium za ofiarną pracę — dokonano wyboru 6 człon
ków Zarządu, a Wydział w całości przedstawm się 
w następującym składzie: Dr. Buxbaum pizew..
Dr. Halpern sekr.. Mgr. Katz skarbnik. Amsrer Le
on. Abend Abe. Eichenbaum. Elias Chaim. Fęingold 
Wilhelm rądca Haudek, Herzlich Feiwel. Herzig 
Maier. Neubort Adolf, Rtspler Samuel. Stryier Leon, 
dyr Siramer, Sok Izak i Tepper Józef.

Z Wieliczki
Komitet niesienia pomocy bezroDotnym Żydom 

| w Wieliczce, ohazuje ostatnio w ielką aktywność- 
Staraniem jego odbyła się onegdsj zabawa tanęcż- 

I na, która przyniosła duż\ sukces materjalny. Na- 
lcżj' się szczere podziękowanie całemu komiteluwi 

f zabawowemu oraz gościom krakowskim z p. Fro- 
’ rnowiczówną i p. Ullreichetn na czele, którzy przy

czynili się w znacznej mierze do udania zabawy. 
Czysty dochód przeznaczono na zakupno środków 

. żywności, które bedą w najbliższych dniach roz
dzielone pomiędzy najbiedniejszych naszego mia- 

j sta.
I „Stow. miodz żyd. im. A. Kirscha ‘ prowadzi o- 
I btenie intenzywną piracę uświadamiająca, która 
j odbywa się w  semimarjach ścisłych oraz drogą r„>- 
j feratów ogólnych. Również hebraizacja Slow. po- 
i suwa się szj’bkim krokiem naprzód W  ostatnich 
| dniach odbyłc się kilka doskonałych i rzeczowych 

referatów, a to tow. Dr. J randa o Achad Iiaa- 
mie, tow. Dr. I Krausa o kwestji żydowskiej w  
Polsce i tow. Dr J. Dam,ma o  Toreceth haa.rec i 
koopei a ty wach.

Bank kupiecki sv W ieliczce cieszy się wielką po
pularnością oraz zaufaniem wśród tutejszych oby
wateli. W  obecnych krytyczanych czasach ratuje o i  
niejedną egzystencję kupców żydowskich, udziela
jąc pożyczek na bardzo dogodnych warunkach.

(Zetes.)

z dowodami rzeczowom oszust odstawiony so-
einl .1: a nAii
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‘Zrównanie pracowników samo
rządowych z państwowymi?

. 'Z oV arsŁ »vy  donoszą: Niepokój w  kołach pru- 
bOwuków samorządowych w yw ołała wiadomość
0 proje^a*. ustawy, na mocy której, mają być wy- 
„ćwtaane warunki zatrudnienia w  związkach ko
munalnych z  warumliaini zatrudnieoia pracowni
ków  państwowych. W  ten sposób zmla-.y w  diiie- 
L M e  płac, Walonków emerytalnych itp. W sto
sunku do pracowników pańsiv'owyv h rozciągnię
te byłyny również na pracowników komunalnych. 
W związku z projektem nowej usiawy byiyhy 
zniesione wszelkie dodatki komunalne, kresowe
1 stoteazne.

 0§0-----
i —  Ir-Olś NO CNY D YŻU R  A PTE K : ul. Szczepań
ska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4, Daj- 
Wór 6 i  Kał\v ary jska 27.

—  O C Z Y T E LN IĘ  DLA M ŁO D ZIE ŻY  Ż Y 
DOM SK IE J W  KRA KOiWIE. Staraniem stow. O- 
pieka nad młodzieżą żydowską „Jehuda" zostanie 
w  najtoiizszj on dniach uruchomiona czytelnia dla 
mtoazieży żydowskiej, która mieścić się b^dzi.. w  
lokalach przy ul. Zielonej 7 parter ofic. Ponie
w aż stow. „Jefaud j “  nie jest w  stanie o  wia-styci 
S3J cn dopiąć zam ie,zoncgo celu, przeto apeluje 
■liii teJ drodze do żydostwa krakowskiego o popar
ci*; w tej akcji. W  dniacn od 19 do 28 bm. wysłan
nicy stow. „Jehuda", zaopatrzeni w  odpowiednie 
legitymacje, odwiedzą inteligencję żydowską, któ
ra niewątpliwie przyczyni się do powstania no
w e j plaeówtu kulturalnej.

—  OFICEROM W  URZĘDACH C Y W ILN Y C H  
N IE  W OLNO NOSIĆ MUNDURÓW. Z W arszawy 
donoszą: Ostatnio setki emerytowanych oficerów  
otrzymuje posady w  samorządach i administracji, 
przeważnie na najwyższych i wyższych stanowi
skach O ficerowie ci przeważnie urzędują w  mun
durach wojskowym. Widocznie władze wojskowe 
uznały to za niewskazane. Ukazał się bowiem o- 
kólnik min. soraw wewn., który oficerom w  sta-' 
r ie  spoczynku, urzędującym w  charakterze funk
cjonariuszy cywilnych. zakazuje nosić mundury 
wojskowe. W  ten sposób znikną mundury ze sta
rostw, magistratów i województw.

—  PIERW SZEŃSTW O  N A  PO SAD Y M AJA 
W Y S Ł U Ż E N I PODOFICEROW IE. Min spraw 
wewn. wydało ostanio okólnik, przypominający, 
że we wszystkich podległych miuisterstwHi w ła 
dzach, urzędach, zakładach i instytucjach państwo 
w rch  wysłużeni podoficerowie zawodowi mają 
pierwszeństwo w  uzyskaniu stanowisk kanceli
stów  rachmistrzów. laborantów kontrolerów ży
wności, dezyfektorów. dozorców chorych oraz sta 
nowisk posterunkowych policji państwowej. Kan
dydatów na te stanowiska kwalifikować będzie 
specjalna komisja przy min. spraw woisk

—  A M E R Y K A N K I WYŚCIG KACZEK , oto naj 
nowsza sensacja, jaką przygotowuje Syndykat 
Dzienikarzy Krakowskich na niedzielny podwie- 
tzorpkj towarzyski, który się odbędzie w  restaura
cji „Pav illon “ pi. Szczepański 3, o  godz, 4‘30 po- 
półp jKu. Kilkadziesiąt bombonierek ofiarowa
nych przez znaną sirmę ,,Suchard“ stanie się u- 
dizałem tych, którzy w  walce kaczek zwyciężą. 
Piękna sala .,'PaviJlonu“ i  tym razem zapewne 
Wypełni się po brzegi doborową publicznością, któ 
Te, zabawę gwarantują dziennikarze, kaczki i zna
komita orkiestra pod batuta p Pewznera
j —  ..ZA, CZY PR ZE C IW  ROZBROJENIU?'1 A- 
kad. Zw. Pacyfistów  urządza dziś w  piątek o g. 
7 wiecz sala 66 Coli. N. parlament dy:kusyjny na 
temat: Rozbrojenie a pokój świata Rozbrojenie 
a położenie gospodarcze. Rozbrojenie a Polska.
Rozbrojenie a -wychowanie młodzieży Parlament
dyskusyjny w yw oła ł w  kołach młodzieży żywe za
interesowanie. Wstęp wol.nv

— ODCZYT W  TO W A R ZYS TW IE  EKONOMl- 
CZNEM. Dziś w  piątek o g. 6 wiecz. wygłosi od
czyt dr Ki,roi Krzetuski pttó,,Bezrobocie" w  sali 
Izby przemysłowo- handlowej (ul Długa 1). 
Wstęp wolny.

— ASFALT JAKO ELEMENT KONSTRUKCYJNY 
W  BUDOWNICTWIE. W  poniedziałek 22 b m. o 
godz. 18-td odbędzie się w  sali posiedzeń Izby prze

fl pomoc dla Bibljoteki Jagiellońska
Nieraz podkreślaliśmy już na tern miejscu fatalne 

warunki, w  jakich „rozwija się" Bibljoteka. Jagiel
lońska w Krakowie. Najstarsza z istniejących w Pol
sce, jedna z najstarszych w Europie, Dibljoteka, po
zbawiona j^st odpowiedniej pomocy ze strony rządu. 
W  starych, ociekających z wilgoci muraeh nagro
madzone są bezcennej wprost wartości zaby tki pi
śmiennictwa wieków zamierzchłych. Białe kruki pi
śmiennictwa polskiego leżą jedne, na drugich,, nie
rzadka pokryte warstwą pleśń’ , toczącej je coraz bar 
dziej. A widoków na poprawę niema narażie żad
nych. Wilgoć i komik szerzą coraz ba.dzieł-'wm-sto- 
sze.iie wśród zbiorów bibljoieczrtycht'stare oprawi' 
inkunabułów menaprawionę dla'braku pieniędzy ni
szczeją coraz Dazdziei. dla b.aku funduszów na ich 
naprawę..

W  takich wamnnach niema rzecz .prosta — mo 
w y  o, normalnym rozwoju. Ciasnota mieisca,.. nie- 
możt/óść kompletowania pism, z powodu, o raku pie
nię Jz/ ha-n.ują normalny tok .pracy.'

Fundamenty mającego powstać gmachu Bibljoteki 
Jagiellońskiej, u wylotu ul. Krupniczej i Al Mukie- 
iwiczr.j stoją poKry-te pleśnią, dugo jeszcze czekać bę 
dzieiiiy, aż będzie mowa o przeniesieniu bi-bJjoiekł 
do nowego gmacnu.

O beznadziejnem położenia, w jakiem obecnie 
znaj Jule s,ię Bibljoteka Jagiellońska, poinformował' 
dyr. Kuntze czlon-Ków Towarzystwa Przyjaciół B.- 
bh-ateki Jagiellońskie;, na posied-zeniu, jakie odbyło 
się ónęgdaj wieczorem. Nawiązując da poświęcenia 
kamienia węgielnego, Pod bugowę noweąc gmachu, 
wskazał dyr. Kuutze na wielkie nadzie-je! Jakie lączo 
no z tym faktem, który rnial się stać przełomowym 
momentem w  dziejach bibljoteki. Nadzieje, pokłada 
ne pr-zeż całą kulturalną Polskę, prysły jednak 
wkrótce, jak bańka mydlana. W  -chwili, gdy do bu
dżetu państwowego na tok 1932/33 . nie wstawił J

rząd na cel budowy gmachu ani g ro sz a , sta ło  s it jr ja  
słiem. iż całe dz-ieło z o sta ło  odraz-u z a h a rto w a n e , 
uległy nawe-t znacznemu- o b n i ż e n i  d o t a c je ' rz ą d o - 
we na b ieżące  potrzeby bi-bljoieki.

Przed wojną prenumerowała Bibljoteka Jagie-tlońc 
ska 390 czasopism, poucz as gdy dzisiaj, przy kilka-” 
krotny m wzroście liczby czasopism, nie jest biblio—1 
teka w  stanie a-bo-nować więce-i, jak 2S0 czasopism. 
Dzieje się to też przy największym wysiłku Jeśli 
iweźmiemy pod uwagę fakt, iż księgarne krajowe i 
zagraniczne wstrzymały kredyt Bibliotece Jagiellon 
skie-j, zrozumiemy, że musi się ona ograniczać lig-, 
tylko do zakupów gotówkowych, co z natury rze
czy  czyni je bardzo szczupłemu

Sprawa pomieszczenia zbiorów przedstawia się 
niemniej fatalnie. Zostały wprawdzie opróżnione,- 
zajmowane dotychczas przez seminarjum uniwersy-. 
teckie, sale parterowe Collegium Nowodworskiego, 
jednakowoż zniszczenie ścian przez wilgoć i podłóg 
przez grzyb uniemożliwia użycie ich na cele.biblio
teczne. Ponieważ rząd przeznaczył zaledwie 3.000 
izlotych na koszta T e s t a .u - r a c j i , wynoszące 17.000 z l„ : 
■nie można przeprowadzić koniecznych ada-ptacyj.

O remoncie bibljoteki, który jes-t przęwi-lgocony 
aż do ostatnich granic, niema nawet co myśleć..
Każda zmiana temperatury' powoduje, że obiekty
mieszczące się w  budynku bibljoteki pokrywają się 
parą. która przyspiesza proces' ich mszczenia.. Naj-. 
wyższy czas pomyśleć o ratunku Bibljoteki Jagiel
lońskiej!

Po przemówieniu dyr. Run-tzego rozwmęła się,- 
dyskusja, w której zabierali głos prof. Kot, prof. Ko* 
nopczyński, dr. Ameisenowa i dr. Wilczyński. Wre-: 
szcie dokonano wyboru nowych władz. W  stapd 
prezydjum wchodzą: prezes: Stan. hr. Badeni. wic© 
prezesi: prof. dr. Kot,-dr. Miruczkowski i p. Altczyc,

Tragiczne zaczadzenie pięciorga dzieci
T-fagiczny wypadek zdarzył się wczoraj w  Proko

cimiu pod Krakowem. W  jednym z tamtejszych d h. 
mów, zamieszkiwanym przez rodziny Matuszcza- 
ków i Tomczyków, pozostawili rodzice, udający, 
się do pracy, pięcioro dzieci, bez opi-aki i dozoru. 
Po pewnym czasie, poczuli nreszkaiący ODok są- 
si-edzi, iż z mieszkania Matuszczaków dobywa się 
czad. Natychmiast przystąpiono do wyważenia 
drzwi.

Po wejściu do wnętrza prsedstawił się obecnym 
tragiczny widok. W  kącie izby. wśród zgliszcz tle
jącej się stomy leżały na ziemi nieprzytomne dzie

ci. Natychmiast zaalarmowano pogotowie ratunkowe-1 
w  Krakowie, którego lekarz, po przybyciu *W\ 
miejsce, przystąpił do rafowania- zaczadzonych.

Fdward Matu*zczak. (lat 3) i Józef TumczyJć 
(lat 3) zostali w  groźnym stanie przewiezieni dó 
szpitala św. Łazarza w Krasowie, Natomiast pięcio
letni Antoni Matuszczaik, 7-miesięczny Bo! Matu- 
szczak i 5-letni Stan, Tomczyk, pc przyprowadzeni!* 
ao przytomności, zostali pozostawieni opiece do- 1 
mij-wej.

Powodem zaczadzenia było zapalenie słomy w  
siennikw, przez dzieci, bawiące się zapałkami

mysrowo-handlewej w  Krakowie (Długa 1. I. piętro) 
odczyt Inż. Wilhelma Giossmanna, członka państwo 
wego Instytutu Drogowego w  Warszawie, —  pod 
tytułem „Asfalt jako element konstrukcyjny w  bu
downictwie". z uwzględnieniem małeriafów proouk- 
cii krr-'

— W AŻNE D LA  U R ZĄD ZAJĄC YC H  W Y S T A 
W Y  I  TARGI. Miejskie Biuro Propagandy zw ra
ca uwagę na reskrypt Urzędu Wojewódzkiego w 
Krakow ie z dnia 17 listopada 1931 zaibrantajacy 
urządzan a wszelkich wystaw  i targów  bez ze
zwolenia władz. Szczegółowe warunki urządzania 
wystaw i targów zawarte są, w  Dzienniku Ustaw 
Rz P. Nr. 102 poz. 884.

—  K U R SY  W  MUZEUM PRZEM YSŁOW EM  W  
poniedziałek dnia 22 bm. o gc rz. 4-tej pt>p. w  
gmachu Muzeum Przem , ul Smoleńsk 9 rozpocz
nie się nauka na kursie trykotarstwa ręcznego 
Zgłoszenia na kursy: radiotechniczny (dla ama
to rów )^ ! elektrycznego spawania -przyjmuje D y
rekcja Muzeum Przem. w  godz. od 8— 2.

— KTTRS UMIEJĘTNOŚCI SPRZEDA W ANLA- 
Dziś w  piątek na kursie Umiejętności Sprzed rwa
nia w  Muzeum Przemyslowe-m odóędą się nastę 
pujące wykłady: godz. 19‘30 S. źycho-nSa „Form y 
argumentatej-i sprzedażnej": godz. 20‘30 H. Szen- 
waldera ..Pi owad zenie akcp sprzedażnej".

— W Y C IE C Z K I AUTOBUSOM7E DO Z A K O PA 
NEGO. Polski Związek Turystyczny w Krakowie 
urządza przez sezon zimowy wycieczki autobuso
we do Zakopanego przy minimalnym udziale 6 
osób Cena przejazdu tam i z powrotem wraz z po 
bvtem w  odnowionym Hotelu Morskie Oko' przez 
jedną dobę zł 21 Uczestnicy mogą za odpowied ią 
dopłatą pozostać w Zakopanem dłużej Ze wzglę
du na ograniczoną ilość' osób uczestnictwo musi 
być zgłos/oue przynajmniej 24 godzin przed w y
jazdem. Zgłoszenie przyjmuje Polski Związek IJ  
rystyczny w  Krakowie ul. Szpitalna 36. teł. 113-85 
w  godzinach urzędowych od 9—13-tej ■> od 16-18 tej.

  W YS TR ŻYŁE M  Z R EW O LW ERU  skiero-
. wanym w prawą skroń targną! sie ną --we życie 
inż Zarzycki Ze Lw ow a, zam. przy ul Garbar
skiej 4.

D YW AN Y, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBADM, DIETLA 45.

— UBEZPIEC ZEN IA  Z KORZYŚCI ł Mi dla
Ż F. N. przyjmuje i udziela wszelkich wyjaśnier 
p. Joachim Nedger w  Towarzystw ie Ubezpieczeń 
„Feniks" przy ul. św. Jana 3, telefon 102-78 i  
133-18.

Z T E A T R U . L IT E R A T U R Y  I S Z T U K I
— Z KRAKOW SKIEGO TE A TR U  ŻYDOW SKIE 

GO. Jutro w  sobotę o godz. 8‘45 wieczorem „Dr 
Sti-egLitz" komedja ze śpiewami w  3 aktach Fried- 
maima i Nerca. Sztuka ta jest reżyserowana przez 
p. Sz. Landau-a, który też gra jedną z glównyoh 
ról. Kapitalna ta kom-edja ot8egła wszysfkie sce
ny europejskie. .Popołudniu, p,.godzinie 5‘45 rekor
dowe „Amerykańskie wesele" z świetną p. Ne-, 
chama w  głównej roli. Ceny zniżona. B ilety w  
przedsprzedaży u firm y Fischliab, Grodzka 46;

—- DZIŚ „ŁU C JA  Z LAM M ERM OORU" Z W Y 
STĘPEM A D Y  SARI. Znakomita nasza śpiewa
czka uświetni swym udziałem przedstawienie „Lu* 
c ji z Lammermooru" Donizełtiego. w  której wy
kona tytułową partję Partnerami bedą cieszą-e-y 
się pelnem uznaniem publiczności i prasy śpiewa
cy  p p : Tadeusz Szymon-owicz. Stefan Romanow
ski, Adam Mazanek i in. Ceny zniżone.

— „FO R TE PJA N " SZANIAW SKIEG O  W  TE A 
TR ZE  KR  AKO W SKIM . Jako druga s-~ena po w ar
szawskim Teatrze Narodowym wystawia teatr im. 
J Słowackiego Jutro ostatnią komedje laureata 
nagrody państwowej Jerzego Szaniawskiego pt 
„Fortepian" Treść tej niezwykle ciekawej sztuki 
w%)-etnia szereg problemów, niepokojących w  
chwili obecnej, a w  szczególności rozkład intel'- 
gencji. na której pasożytuje bezwzględny i cyni
czny merkantylizm Nową kom^dję Szaniawskie
go przygt tował reżysersko dyr. T  Trzciński. A l 
niedzielę popołudniu, po cenach zniżonych kome- 
d>p , . y — S3"

— SZKOLNE PR ZE D STA W IE N IE  „IFIGENJ1 
W  A U L ID Z IE '1 dane będzie w  poniedziałek 22
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km. o godz. 6 tej pcpołudniu po cenacfi zniżonych.
1 — .lUTRu B ir tY  isELEŃSE t I  S YN  W  STAR YM  
T E A T R Z E  Zapowiadany od kilku dni „W ieczór 
łez i śmiechu", którego jedynymi wykonawcami 
będą ojciec i  syn Żeleńscy, w yw oła ł w  naszem 
ąu^iścfle ogromne ząiinU resoWaUfle. Najsnakomfit- 
szy w  Polsce znawca k lltu ry francuskiej i w ręcz 
genjaluy je j przekładca, opow ie żywot „poety —  
obwiesia" Franciszka Viłlona, który zilustrują 
przekłady Boya w  interpretacji jogo syna Stani
sława Żeleńskiego, artysty teatru Ateneum w  W ar 
śfcawłe. Jutrzejszy w ieczór ■adiLodizie się o godz. 
8-mej wieczorem w  sali Starego Teatru.
: —  BENNO MOISETWiTSCH. fenomen uay ro
syjski pianista wystąpi na ogólne i  ądanie publi 
czności po raz Irugi w  niedzielę dnia 21 bm. w  sa
l i  Bolonskiogo. b ile ty  są juz do nauyc/a

R E rE R T U A R  T E a T R Ó W  K RA K O W SK IC H .
TE&Tfe IM. J. SŁOWAutOEGO  

Piątek o  8 wieca: „Łucja z Mammermooru". 
Sobota o  S wiecz.: „Fortepjan' (premjera —  

nowość).
K R A K O W SK I T E A T R  ŻYD O W SKI 

Sobuta o 5*45 pop.: „Amerykańskie wesele" (ce
ny. zniżone); o  8‘45 wiecz.: „Dr. Stlaglatz" (pre
miera).

TEATR P O iS K I w  KATOW ICACH  
t na prowincji

Piątek o 730 „Cłuclo"
Sobota o *"90. .IBohaterowieif; w Gfiszowou: 

„Hiszpańska Mucha".

RF .PFPTT \R K IN O T E A T R Ó W  

A PO LLO : „Cham" (Krystyna Ankwicz, M. Cy
bulski, Irena Gai nero).

(ADRIA. ,,Kvól Jazzu"
B A G A TE I A: „Błękitny Dunaj" (B rygida Heim). 
SŁOŃCE: „Parada m iłości" (Maurice Chevalier) 
STU K A ; ..ŚteTowiec L. A. 3*'
UCIECHA: „Klątwa rodu Mandarynów" (Anna 

Mav Wong).
. W A N D A : „Nad ranem" (Ramon Noyarro).

W A R S Z A W A : ..Pieniądz1' (Brygida Heim, A l
fred Ahbl, Mary Glory).

lO B O S IÓ C P '
GIEŁDA KRAKOW SKA

Kraków, 18, 2. 1932. Akcje utrzymane Dolar 
nieCa moernej.

Akcje przemysłowe; Chybie 11—1150.
Zebranie giełdowe cecho waru minimalną chęć 

3o, pracy. Większość papierów z braku zapotrze
bowania te z  obro4 iw . Do transakcyj doszło jedy
nie z papierów przemysłowycn Chybiem po kur
sie l l —11.50 przy niewielkich obrotach. Z innych 
poszukiwań© Bank Polski i  4-proc. Prem. Poi. 
inwestycyjną otiatni papier w płaceniu 89 jedna
kowoż bez notowania. Rucn słaby 

Na pogiełlziu  sytuacja podobna Płacono 4-proc 
iPoż dolarową 49 pr^y więksZem zapotrzebowa
niu. 3-proc. Póżyczka Budowlana w  silnem po
szukiwaniu vr płaceniu 34 b©z zaofiarowania. 

W aluty i dew izy oficjalnie bez transakcyj.
Ma rynku walutowym w obrotach prywatnych 

.1 międzybankowych nastrój dla dolara efekty wne
go  nieco mocniejszy. Podaż ostateczna przy nie- 
ot silniejszym popycie. W  Krakow ie dolar gotów 
kow y 8.87— '8.90, czeki bankowo 8.9G— 891 j pół 
KUt-sa orjentacyjne: Marka niemiecka 211—212.30. 
Pum szterlimg 30.75—31. Frank szwajcarski 174- ■
174.50.

G IEŁDA. W A R S Z A W S K A  
W arszawa, 18: 2 PA T . Akcje: BanJ; Polski 99, 

Warsz. Tow . Fabr. Cukr. 1815. Pożyczki 3-pro?. 
budowlana 34.25, 35.25. 4-proc. inwestycyjna 89.25,
89.50. 5-proc. konwersyjna 40.50. 6-proc. dolarowa 
67, 4-proc. dolarowa 49.25j 49.50, 7-proc. stabiliza
cyjna 54.75. 5625. 55 L isty zast. BGK bez. zmia
ny Tend, mocniejsza

Waluty: Dolar 8,87 i pół 3.89 i pół, 8 85 i pói 
D ew izy: Belgja 124 45 124 76 124.13 Gdańsk 173 85 
174 28, 17342, Londyn (30 65-30.63- -30.68). 30.80.
90.50. Now y Jork 8 9 ®  8.928. 8.888. telegr. 89l3, 
893;, 8.893, Paryż 35 16 35,25, 35.07. Praga 26.40, 
26.15, 26.34 Szwajcaria i74.18, 174.61, 173.75, Ber
lin nlenołowamy.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A  
Po ; Dońska giełda zbożowa z dnia 18 2 1932. 

Ceny orjentacyjne: żyto 23—23 i oół. Reszta bez 
zmiany, usposobienie spokojne

G IE Ł D A  Ż I R Y F H S K A  
Zurych, 18 2 P A T . Paryż 2019, LoDdyn 17.65 

1 pół Now y Jork 511 i dpdem ósmych. Belgja 
71.45, W łochy 26.65, Berlin 12155 W arszawa 57 45 
Bukaresłt

SlralK w ® m y  w Eagł?Mii
i M ow sR iem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec- 18. 2. (K) Strajk węglowy w  Za
głębiu Dąbrowskiem i Krakowskiem wybuchł 
dziś w  całej pełni. Prócz sześciu mniejszych 
kopalń, niezrzeszor.ych w Radzie Zjazdu P rze 
m ysłowców , gdzie właściciele oświadczyli, iż 
dotychczasowe płace będą utrzymane, wszyst
kie kopalnie stanęły. Pracują tylko robotnicy 
przy tzw. pracach koniecznych. Strajk obiąl 
również wszystkie Kopalnie w oK ręgu  jaworzn; 
ckim i chrzanowskim. Ogółem strajkuje 26.000 
robotników.

Jak się dowiaduję, również robotnicy w  
przemyśle metalowym mają w  najbliższych 
dniach przystąpić do strajku w  celu poparcia 
górników. Jutro obradować będzie okręgowy se 
kfetarjat związku metalowców celem Powzię
cia decyzii w  tej sprawie.

Również na Górnym Śląsku niektóre kopal
nie, jak Ferdynand i Giescne, których załogi po

zostają' pod w pływ em  radykalnych elementów 
lewicowych, twor.za komitety strajkowe celem 
pojiarcia górników Zagłębia. Jednakże ogOlny 
nastrój na Śląsku jest przeciwko strajkowi.

Katowice. J8. 2. (K) W  związku z zamierzoną 
obniżką płac urzędników w  gómictw:e i hutni
ctwie Śląskiem o 21 proc- obradował dziś w  Ka 
towRach kongres członków rad urzędr 'czycb 
przy udziale 400 delegatów Po referacie uedwa 
lono rezolucję, wyrażająca protest urzędników 
przeciwko zamierzonej redukcji płac Jedna z 
rezolucyj zawiera wręcz sensacyjny zarzm. 
pod adresem przemysłowców, iż według zaslu 
giuaących na wiarę wiadomości, do Polski wpły 
nął ostatnio szereg bardzo poważnych zamó
wień zagranicznych, szczególnie z Brazylii za 
mówienia te jednak nie st. przydzielane po
szczególnym zakłaaom przez syndykąty, aby 
nie psuć przemysłowcom akcji zniżkowej

Znaczna podwyżka ipłat stemplowych
{.Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa Ib 2 . Sin. Piątkowe posiedzenie 
Sejmu zapowiada się nader ciekawie, bowiem  
prócz sprawozdań poszczególnych komisyj, na 
porząaKu dż’ennym znajduje się m. m. nastę
pujące ustawy: Pierwsze czytanie rządowego 
projektu ustawy w sprawie zmiany ustawy o 
stopniowaniu orderu B,ałego Orła. Ustawa 
wprowadza cały szereg sropni w rozdawnic
twie tego orderu, a to ze względu na to. że za-

I graniczni ambasadorowie'obiażali się, że otrzy 
mywali takie same ordery jak posłowie lub 
niżsi urzędnicy. Dalej pierwsze czytanie usta 
wy na rzecz kościołów katolickich, ustawa o 

i. postępowaniu uproszczonefn przy regulowaniu 
j stanu hipotecznego gruntów w związku ze sca 

leniem w okręgach sądów apelacyjnych w 
Krakowie i Lwowie, zmiana ustawy z dnia Ł  

j liyca 1926 o opłatach stemplowych. Zmiana 
tej ustawy wprowadza cały szereg podwyżek 

. stemplowych. Dalej zmiana niektórych przepi 
j sów ustawy dotyczących finansów komunal- 
i nych, zmiana niektórych przepisów dotyczą

cych zaopatrzenia emerytalnego urzędników 
państwowych i zawodowych wojskowych. ~

Warszawa 18. 2. Sin- W  uzasadnieniu do 
projektu ustawy, zmieniającej ustawę z 192o ro 
ku o opłatach stemplowych czytamy: Do norm 
wymienionych należy przedewizystkiem ugól- 
ne podwyższenie stawek z 3 na 5 zł. Ta teza 
obejmuje opłaty od podań, świadectw, pełno
mocnictw, od aktów notarialnych, względnie a- 
któw sądowych, uwierzytelnionych notarialnie, 
niepodlegających opłacie procentowej, od o- 
twartego kredytu wekslowego, od niepodłegałą 
cych Oiłtade procentowej zapisów kaucyjnych 1  
aktów zastanowienia hipoteki, od uwierzytel
nień podpisów, od pism tyczących się przenie 
sienią własności nieruchomości zagranicznych.

NaJto uiega ją podwyższaniu na 2 zł stawki 
jednozłotowe od pełnomocnictw od rewersów 
oraz od uwierzytelnień podpisów, od kwitów, 
jeżeli suma kwitowane przewyższa 250 zł., 20 
zlotowe stawki od koncesyj zostały podwyższ© 
ne na 50 zł.

Ultimstum lapc minie do Chin
(Telegram własny „Nowego Dziennika4')

i Lpndj n. 18. 2. (L ) Naczelne dowództwo wojsk 

japońskich w  Szanghaju przesłało, naczelnemu 

dowódzwu wojsk chińskich 24-godzinne ulti
matum, żądające wycofania chińskich sił zbrój 
nych z Szanghaj" i okolicy*

Zars < ch komfioury w s u k |b a |k
Paryż 18. 2. (B ) Na budynek japońskiej m -  

sji handlowej w Szanghaju dokonane dziś 
zamachu bombowego. Budynek został poważ
nie uszkodzony, przyczem pewien Chińczyk 
został zabity*, ą ldlku przechodniów ©dnio-ło 
rany. Sprawca ąie został wyśledzony.

G IE ŁD A  W1FDFTŃSKA
Wiedeń, 1 8 . 2 PA T . Waluty j dewizy: *Berlin

168.65—169.65, Budapeszt 124.295 Bukareszt 4.258 
— i 298. Lonoyn 24.40- 24 60, Nowy Jork 709 20 — 
713.20, Paryż 28.02—2818, Praga 20.01 i pół do 

; 21.13 i pół, W arszawa 79.56— 80.04, Zurych 138 65 
! —13945. Amerykańskie 707.75— 713.75, Belgijskie 

98.45—99.25, Niemieckie 168.25— 169.45, Ai gieiskie 
24.33-24 47 Francuskie 27 90- 28.10, Włoskie 37.01 
— 37.29, Polskie 79.35—79.95 Rumuńskie 135.20— 
136 80. Szwajcarskie 133.15—139 35.

Papiery wartuściowe: Losy Tureckie 86 i jedna 
czw „ L w ów  Czeraiowce 25 Browary Lw ow skie 
3235, Galicja 14 i Dół, A lpiny 13.

 c§o-----

Miss Sladt accHtaroM
(Telegram własny ^Nowego Dziennika4'),

Londyn 18. 2. (L ) W  Bombaju aresztowana 
została dziś miss Slade, córka admirała angiel
skiego i sekretarka Gandhiego, ponieważ me u- 
słuchała wezwąnia policyjnego opuszczenia 

i Jii&ita.

JAKU BE&riE POCODAf
(Telefonem od naszego* korespondenta)

Warszawa. 18. 2- Sin- Prawdopodobny prze- 
bieg pogody na Piątek. 19 bm-: Wyżyria mało-' 
polska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska 
wschodnia: Rankiem mglisto, miejscami chmur, 
no z rozpogodzeniami w  ciągu dnia. Noca umiar 
kowany, dniem lekki mróz. Słabe wiatry mie:-. 
scowe lub cisza-

Kard newin 
znewu aresztuwrnyi

Nowy Jork. 18. 2> PAT. Aresztowano tu. 
Karola Levina, który odbyt lot transatlantycki 
w  r. 1927. Stoi on pod zarzutem sprzeniewierzę 
nia 100 akcyj tow. „Amorican-Telephon" któ 
re zginęły w  r. 1930. Policja pozwoliła Leylno- 
wi rozostać chwilowo w  klinice, gdiJe Kończy, 
kurację po złamaniu nogL



Nr. 51. „NOW Y DZIENNIK" soboto 20. ił. 1932. Sfr. I I

Rokowania zerwana —
wolna rozpoczyna się na dobre!

Londyn 18. 2. ( L )  W rale doniesień z Szanghaju, 
xei*waE^ zostały rokowania chińsko- japońskie, 
jakie doszły do skutku, dzięki interwencji mo
carstw zagranicznych. Wojska chińskie czynią 
przygotowania obronne. Na przestrzeni Szanghaj 
—* Ticntsin, liczącej około tysiąc kilometrów woj- i 
• t a  chińskie kopią row y strzeleckie i sypią szańce.

^ k liid io w a iiie  „niepodległej'4 
Mandżurji

P a ryż  18 2. (B ) W edle doniesień z Tokio, pro- 
Iklamowano dziś w  Mukdenie Mandżurję państwem 
niepodleglem ze stolicą w  Mukdenie o ustroju re- 
; poblikańsko- monarchistycznym, którego naezcł- 
ńik ma być dożywotnim władcą. W  skład nowego 

• państwa mają wchodzić prowincje Mukden, K i- 
iiin , Jehol i  Heilunkiang.

Protest angielski
I  ondyn 18. 2. (L )  Poseł a n ie lsk i w  Nankinie 

założył u rządu chińskiego energiczny protest z 
powodu śmierci 2 obywateli angielskich, którzy 
ponieśli śmierć od granatów duńskich na pokła
dzie parowca angielskiego, ostrzeliwanego w  sto
czni angielski ej w  Szanghaju przez artyderję 
chińską.

Londyn 18. 2. ( ! )  Donoszą z Tokio: Kada mini
strów na dzisiejszem posiedzeniu uchwaliła w y
słać do Szanghaju kilka dyw izyj wojsk japońskich 
w  razie gdj by Chiny odrzuciły wręczone im wczo
raj ultimatum. Odpowiedni wniosek został cesa
rzow i przesłany do podpisu.

Dyskusja nad składem Senatu
r

■ Warszawa. 18. 2. PAT. Na dzisiejszem posie
dzeniu sejmowej komisji konstytucyjne' obra- 
[owano nać referatem pos. Seidlera o składzie 

[Senatu. W  dyskusji zabrał głos pos. Szawleski 
|(BIB), występując w  swem pizemówiemiu jako 
Ewoleumk reprezentacji związków gospodar
czych w  Senacie. Mówca pragnie nowego ty
pu nowego' człowieka w  ciałach ustawodaw
czych. jest to reforma, dotycząca nietyLko zmia 
ny konstytucji, ale w  pewne i mierze zmiany u- 
jstroju państwa. Mówca uzasadniał swe poglą- 
jdy przykładami z dziedziny polityki oraz eko- 

' inomji- W  konkluzji mówca podniósł: wysuwam  
[propozycję, aby Senat składał się z 150 senąto 
irów, w  tern 2/5 reorezentantcii polityczni, 2/5 re 
,prśzentanci zawodowo-gospodarczy, 1/5 z no mi 
nacji Prezydenta-

Warszawa 18 2. Sin. D ziś  odbyło  się posie
dzen ie Senatu na którem  za ła tw iono ca ły sze
re g  drobnych ustaw  i ra ty fik a cy j um ów  m ię
dzynarodow ych .

 ogo-----

Sensacyjna afera we Lwowie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów. 18- 2. (T ) Onegdai popełniła sam obój
stw o w  mieszkaniu znanego na gruncie lw o w 
skim dra Stanisława P- jego b- służąca. Karda- 
szówna. W  zw iązku z  Tern przeprowadzono 
śledztwo, w  wyniku k tórego  aresztow ano dziś 
dra P  pod zarzutem stręczenia do nierządu- u- 
w odzen ia  itp. A fera  ta ze W zględu na osobę 
dra P . w y w o ła ła  o lbrzym ią  sensację we L w o 
w ie

Wstrząsający dramat rodzinny
| ł 3 P 0 7 n r ' g ' a

Kielce 18. 2 PAT. Dnia 18 lutego około gudz. 
3-ciej nad ranem w nadbudówce szkoły powszech
nej w  Bzin-ie koło Skarżyska wybuchł pożar w mie 
szkaniu nauczyciela Jellinka W  czasie pożaru spa 
łił się .Tellinek. jego żona, oraz 12-letnia córka 
Zwłoki żony Jellinka znaleziono na podłodze w  
sypialni ze sztyletem w  plecach Zwłoki Jellinka 
i jego córki miały g łow y owinięte w  szmaty 
Zwłoki zostały zupełnie zwęglone Przybyła  na 
miejsce komisja sądowo- lekarska prowadzi docho 
dzenia. Jak ustalono Jellinek cierpiał na rozstrój 
nerwowy jest w iec prawdopodobne że ma się tu 
do czynienia z nodwójnem zabójstwem i samo
bójstwem.

—  o§o-----

Wyrok na fałszerzy polskich 
znaczków roczfowych

Wiedeń 18. 2 PAT W  procesie o fałszerstwo poi 
skich znaczków pocztowych zapadł wczoraj w y
rok, którego mocą oskarżony Izaak W agner ska
zany został na 1 rok ciężkiego wiez'enia. Lewin 
na 9 miesięcy, Coufal na 6 miesięcy więzienia.

Londyn. 18. 2. PAT. Izba gmin odrzuciła 415 
głosami przeciw 39 wniosek labourzystów o vo 
tum nieufności dla rsądiu,.

Mordei stwo w  celu uzyskania premjł aseku
racyjnej

W  Kocskemet na Węgrzech toczy się proces prz3- 
ciw pomocnikowi tapicerskiemu, Fischćowi, oskar 
żcTH-mu o zamordowanie handlarza win z Buda
pesztu, Steinherza, Fisohl — którego zdjęcie po
dmiemy — twierdzi, iż do zwodniczego kreku n.a- 
trów ił go SteinWrz, który chciał, by żonie jego 

wypłacono premję asekuracyjną

Sm*erć roiłrzas słuchania radra
Hamburg 18. ? (R ) W  Wilhelmsburgu poniósł 

wczoraj śmierć pewien 50-lelni funkcjonałjusz ko- | 
lejowy, który podczas słuchania radja nieopatrz
nie dotknął się prądu elektrycznego. Leżąc w  łóż
ku i mając słuchawki na uszach, chciał on wylg- 
czyć światło elektryczne przez wykręcenie żarów 
ki. Widocznie korpus lampę nie Pył dostatecznie 
odizolowany od przewodu, 'gdyż został porażony 
prądem i poniósł śmierć na miejscu.

Straszna katastrofa lotnicza
we Francji

Paryż 18. 2 (B ) W  pobliżu Meizu wydarzył się j 
n iezwykły wypadek lotniczy, którego ofiarą pa
dło 2 lotników. Gdj’ motor samolotu myśliwskie
go zdefektował, jeden z lotników wyskoczył z a- 
paratu ze spadochronem Spadochron nie otwarł 
się, a lotnik- runął w  dół i wpadł do otwoiU w y 
sokiego pieca, gidzip spalił się doszczętnie Drugi 
lotnik spadł w raz z aparatem na dach szopy .fa
brycznej i poniósł śmierć na miejscu.

Rewizja w sowieckiej misji 
handiowei

Paryż 18. 2. (B ) Donoszą z M ojicw ideo, że w  
tamtejszej sowieckiej misji handlowej dokonało 
dziś policja rewizji, gdyż istnieją poważne poszła 
ki. iż Rosja sowiecka subwencjonuje ruch komu
nistyczny w Urugwaju. W ynik rew izji nie jest jc- j 
szcze znany.

l
W ESOŁY KĄCIK !

Z R O ZU M IA ŁA ..
— W  biurze, opowiada urzędniczka, mamy teraz 

nowego szefa, bardzo inteligentnego i wykształco
nego człowieka Pow iedział nam, że człowiek po
chodzi od Darwina. * (Judge)

N A U K A  N IE  ID Z IE  W LAS
— Cóż to pan wycina z gazety?
— Sprawozdanie ze sprawy rozwodowej. Żona 

przeszukiwała stale portfel męża i na tej podsta- :

ECffifi ZE

Szofer — oiganizalorem chińskiej 
flofy powietrznej

N i e s p d l a , w s z y s t k i c h  była niezwy
kła aktywność Chińskiej floty powietrzne] pod 
czas obecnej wojny japońsko- chińskiej. Trze 
ba wiedzieć, że flota ta nieaawno dopiero po
wstała, a doskonałe swe zawdzięcza wyłącznie 
tylko organizatorowi swemu, który ukrywał 
się pod pseudonimem Chanchiczi. Myliłby się 
atoli ten, ktoby przypuszczał, że pod tem naz
wiskiem kryje stę Chińczyk: organizatorem
chińskiej floty powietrznej jest Amerykanin 
Bert Holle.

Bert Holte ma za sobą burzliwe już życie 
Przed wojną porzucił swą ojczyznę i wyjechał 
do Europy. Żył kilka lat w Anglji, a następnie 
w Paryżu, gdzie był szoferem. Interesował sią 
we wolnych chwilach lotnioiweni i marzył o 
tem, by zostać kiedyś sławnym lotnikiem. Gdy 
wybuchła wojna światowa, porzucił Bert Hol
le swoją taksówkę i zgłosił się u kierownika 
francuskiej floty powietrznej Lafayette‘a jako 
ochotnik. Wkrótce Bert Holle stał się jednym  
z najlepszych pilotów francuskich i dał się 
bardzo mocno we znaki Niemcom. Gdy* wojna 
się skończyła, Bert Holle udał się do Turcji i 
Bułgarji, gdzie organizował floty powietrzne. 
W  roku 1920 służył też w  polsldej flocie po-1 
wietrznej przeciwko bolszewikom.

Później znajdujemy go w  Hollywood, gdzie 
filmował jako lotnik i zarabiał wcale ładnie. 
W  r. 1931 wmieszany był w  proces z powodu 
sprzedaży aeroplanów Chinom, ale udało mu 
się jakoś ujść cało. Korzystając z nawiązania 
stosunków z Chinami, opuszcza Bert Holle Hol 
lywood, udaje się do Chin i ofiarowuje Chi-i 
nom swe usługi jako organizator floty powie-1 
trznej. Zaangażował kilkunastu znanych lot
ników europejskich i w krótkim czasie stwo-f 
rzył flotę powietrzną, która obecnie zadziwiła 
świat swoją akty wnrftścią.,

W  jaki sposób wykryto sprawcę 
ohydnego mordu* we Wiedniu
Jak jp t  w czora j donieśliśmy, pólarijja wtedieifi- 

ska ujęła sprawcę ohydnego mordu dofconainegol 
na kucharce Annie Puiberl. Mordercą jest były  do* 
zoica więzienny Franciszek Laradenbach, urodzony 
wprawdzie w  Czechosłowacji, ale przynależny eto 
Wiednia. Ujęcie mardsrcy ma policja wieoeńska, 
do zawdzięczenia wyłącznie współpracy publdcz 
ności, która zaalarmowana artykułami w  prasie 
dopomogła policji. Mieszkańcy domu przy Gu
drun strasse 177, zgłosili się mianowicie na po# 
łic-ję, donosząc, że w  sobotę jtopołodniu rozleg ły  
sie z mieszkania Franciszka Laudenbacha w oła
nia o pomoc jakiejś kobiety. Indagowany przea 
sąsiadów Franciszek Laudentbuch oświadczył, że 
pokłócił się z jakąś kobietą, która gio odwiedziła, 
a której nie chciał przyjąć, Cdy po.em prasa do
niosła o zaginięciu Anny Puiberl, sąsiedzi Lau- 
ć rabach a donieśli o tem zajściu policji. Policja  a- 
resztowała natychmiast Laudonbadha i pizapiO* 
■wadziła w .ja go  mieszkaniu rewizję, która wyda
ła tego rodzaju rezultat, że Laudenbacłt przyznał
się do swej zbrodni. Morderca zeznał, że zamor
dował Annę Pube: 1 by dostać w  posiadanie 
jej pieniędzy, następnie zw łoki jej poćwiartował, 
a pojedyncze części z wiole zapakował bądź to do 
krfra, bądź też uczynił z n,ich pukuineezki, któ
rych się pozbywał zostawiając je albo po dw or
cach kolejo\jj|fch. albo wrzucając je  do Dunaju. 
Głowę miał wrzucić do Danaju.

Laudenbach ma na sumieniu 
*eszcze Jedna zbrodnie' .Ł* V

Wiedeń 18. 2 PA T . W ielokrotne morderstwa, do 
konywane ostatniego czasu na samotnych kobie
tach w yw oła ły wśród ludności wiedeńskiej silne 
poruszenie Strażnik w ięzieiny Laudenbach, aresz 
towany za zamordowanie kucharki Puberl przy
znał dzisiaj w  śledztwie, że oprócz tej zbrodni do
konał także w grudniu roku zeszłego morderstwa 
rabunkowego na niejakiej Justynie Mahr. Oprócz 
Laudenbacha aresztowała policja także jego żo
nę. gdyż śledztwo wykazało, że pomagała ona swe 
mu mężowi w usuwaniu śladów zbrodni

w ie wda.śnie udzielono małżeństwu rozwodu
— A co pan zamierza zrobić z tym wycinkiem'’
— W łożę go do własnego portfelu. (Le  R ire ’,
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B pryw.
naukę

r s tn g c w o ś d LOKALE

korespondencji,sten ografii, k a l i g r a f  j i  itd.
przy kursach handlowych F c i n ^ e r g c  
K r a k ó w , S ta ro w iś ln a  28
■roz.począć można codziennie. Zgłosz. od 9 — 1 i 3—8Vz

Bfeltznę pościelową,
koszule męskie, pyjamy, bieliznę damską, ręcz
ni e zdobioną, wedle najnowszych wzorów fran
cuskich wykonuje pracownia „Ognisko Pracy", 
Kraków, ul. Mikołajska 9. II. piętro. Teł 158-21- 
Zamówienia przyjmuje się codziennie od s odz. 
11— 1-ej.

Fasony oryginalne —  krój pierwszorzędny. 
Ceny niskie, termin dostawy punktualny. —  
Przyjmuje się zamówienia z prowincji.

B 1 B I  C T E K A  
W S P C Ł U Ć S N A

GIZELI KANh fctlGWEJ
S e b a s t i a n a  2 3  (róg Eieilowkiej

zaopatrzona w  najnowsze książki 
w językaęh: 

polskim, niemieckim, żydowskim  
f r a n c u s k i m  i  a n g l e ^ k i m  

♦ ♦
otwartą jest przez cały dzień 

♦ ♦
Obfity dział dla młodzieży 

wszystkie czasopisma zniżki do kin 
« « ■ « «

H Niech się %. d fd j zapisze I I
do tej wypożyczalni hsiąftek Sb

4 -  p o k o jo n  e mieszka
nie. z pełnym komfortem, 
iyllto słoneczne, w śród
mieściu łub w pobliżu 
dzielnicy żyd. poszukiwa
ne. Zgłosz. pod .Wiosna" 
do Admin. N. Dziennika.

201 bp

D o  v y n a je c la  2 pokoje 
i kuchnia z , ełnym kom
fortem przy ulicy Rzeszow
skiej 6 (boczna Stai owiśl- 
nej). Wiadomość: Telefon 
121-45. 430x

IHieszktiidia 2 pokojowe 
go z kuchnią i komfortem 
poszukuję.- Zgłoszenia pod 
.Słoneczne" do Admin. N. 
Dziennika. 176bp

A k a d e m ic z k a  posza- i 
kuje współlokatorki do j

ROŻNE
BBBBW B

P a n ie !  Panowie! Mło
dzieży! Cwaga! Olbrzymi 
wybór n o w o ś c i  powie
ściowych posiada iylko 
„ K u l t u r a "  wypożyczal
nia książek Tomasza 25 
Wszelkie lektury szkolne.

42v'm

1 'n le u a fn la m  książkę 
Kasy Chorych na nazwi
sko Abraham Landau.
______________________ 20: g

S m a c z n e  obiady po Zł 
1*20 wydaje p‘erv szorzęd- 
na kuchnia rytualna, Sta
rowiślna 12, of. ltwa par
ter m. 18.

jasnego pokoju, 
m. 22.

Jasna 10 
llłbp

A d m in is t ra c ję  demów
obt-jmę. — Zgłoszenia pod 
„Dogodne warauki“  do 
Admin. Now. Dziennika 

239x

M 2 S « Ł V  I ć J ,  wszelHicłi systemów
Csny rewelacyjnie niskie

dofiisanlą
KraKOw, Zwierzyniecka 8 Telef 162-50

liircrensfeiF

T R O C H Ę  H U M O R U

W  (JRZĘDZIE POLICYJNYM.

ZAW IAD O M IEN IE <B|
Po gruntownym remoncie zoatala B

liAWIARNIA Wassermanna I
w K rakow ie, p r z y  ul. Miodowej 9, l.p.
p o n o w n ie  otw artą  i p ro w a d z o n ą  b ą -  I  
d zie  n a d a l p o d  sta ry m  z a rz ą d e m . ■

Rzęsiste oświetlenie! Wentylacja! Sale i Gabinety 
do gry. Specjalność: Śniadania wiedeńskie zł 1*— ^ B  
Pierwszorzędne bilardy Seiferta: zł 1*S0 godzina.
D liczne odwiedziny uprasza ZARZĄD.

^ ( O N k I I r 1̂
Zarząd Gminy wyznaniowe] żydowskiej w  Zło-: 

czowie 'rozpisuje konkurs na posadę RAihNA.
Kandydaci z wymogami Roz-p. Min. wyzn. reL i: 

Ośw. Pu.b'1. z 24 października 1930 winni wnieść zgł! 
itęuiia udokumentowane do dni i4 od ukazania si4  
ogłoszenia. 424x ZARZĄD. 1

O M  WYBREDNYCH PAK
przejściowe i wiosenne modele

Kapeluszy ctamsfclchJiiSEilł 
Adela HDliIifiNDER GiKjdz°« i i
O B I i  ę  CENr n iż s z e  n iż  w s z ę d z ie  ę

Dama (donosząc o zaginięciu pieska): Gdyby ktoś 
przyprowadził tu mego Fifusia, to proszę mui dać 
Kawałek nieco przypieczonego białego cbieba z dwie 
ma średnio wielkiemi sardynkami w  oliwie.

't r& n T . b v  n t r n n
ł*j? «vv nay picbi r ”nn 'y&b pjmt*

TT "ITR1? NIT .ro^ia e'"izy cncic nicop 
*p .is ,jvicp. .u? ,Kcr.n ,u> a*R 'tfc) z e rw a ń  
apjł* **n .pycbun .i3®R-i3 .e ,j»ttnłi3 ,j< .uyStł
■iks: .« *n ,’pre»H| p  ,pn b oiycrn ,7 ,v .,p!:ii«,i7

.U f ,tt»S3'71KpOiC .R . »  .Uf *11 ,1J!*n$pRSJ
■iiR3’3n .b nyntyp .ijumbp ś  - i  .łiic Syśjwc 

•’  . «  .V"ćU’ .£ *11 ,i>'T'JB’ . 3  ,e .i)

.njn .lyeanpKttw .3' 
nw  yai by 717 1’80 r u r  ty tn^iian nawin ’b*i
n3tt» j?3i by ,t33c 25 tmn by sąuńki uva *,17 4'8n
Redakcja BZeramim“ *Dtoi7. naiya :n :r:n  ,C3D 75 
"W ilno, Słowackiego 22-9. —  P. K. O. 82.217.

W  T O W A R Z Y S T W I E  U B E Z P I E C Z E Ń  N A  Z Y C I E

» F E N I K S «

było z końcem roku 1930 w 19 państwach 7 4 7 .4 1 ’4  u b O i p i O C Z O ń  na kapitał w łączne] 

wysokości V  i 1/4 m i l i a r d a  złotych w mocy. 

% tymże roku wypłacono ubezpieczonym około 4 5  m f l lO R Ć W  złotych.

D y r e k c j e  f i l i a l n e :

Kraków, ulica św. Jana 3. L w ó w ,  ulica Kościuszki 8.

Filji. w B IE L S K U , ulica Kolejowa 3. —  Biuro filjalr.e w K f S f t  O W I6 , Uuid św. Jana 3.

O M ziil H. ¥. L . ii2 Zet U  Pzlspslskg i Śląsk w Krakowie, ulica św. lana L . 3.

f  REN UMER A T A : w Krakowi n. prow. tnieslęczn 

w Krakowie z odnoszę® do dom  „
Nr jwowitacj! z przesyłką pocztową m
Zagranica ? przesyłka pocztową „

Zł. 6*00. kwanal, ZŁ 18*0C 
„ 6*20 „ 18‘6C
,  W  .  19#
„  10*00 w w 30'OG

J łO W Y  DZIENNIK" wychc<te codziennie także w porŁedr/chd * dni pośw

OGŁOSZENIA: Foastawa, obzezeft jest 1 nJ! ieu w Jednym łam* —  Strona w
tekście i nadesłanem ma 3 łamy po 74 mihm. — Strona u  tekstem 6 U ' 
mów po 37 mSlffltp- —  Naimniejsae ogłoszenie dTobce Lczymj t* 10 stów.

CENY w złotych: 1, stroną 1*25. —  Tekst 1*— . Nadesłane 0*75. — Za 'ekstern 
0*25. —  Drobne od słoma 0‘20. Tła nosmJcukcych pracy 0*10. — Orawia- 

cće J2*50. — Zl zastrzeienće mielca do-ljcza się 25%.

W yaawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik*',; Zygmunt Hocbwald. — Redaktor naczi Jny: Dr. Wilhelm Berkejbammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — N owe Drukarnia Dziennikowa, Krakćw, Orzeszkowej 7. pod zarządem Maksy nnljana Feldmana


